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Anglija Pripažįsta Lietuvą.
Christian Science Monitor 

rugsėjo 26 d. ant pirmo puslapio 
ir ant pirmos vietos patalpino 
pusantros špaltos ilgumo straip
snį apie Lietuvą. Tai yra pa
duotas pasikalbėjimas uk-ką su
grįžusio iš Lietuvos į Londoną 
Lietuvos vald. atst. čapinskio su 
Chr. Sc. Monitor koresponden
tu.

Aprašoma sunki Lietuvos Ko
va už neprigulmybę ir gynimasis 
nuo lenkų, rusų ir vokiečių už
puolimų. Pasakoma, kad rusų 
caristai drauge su vokiečiais te- i 
rioja Lietuvą iš vienos puses, o į 
lenkai iš kitos pusės. Aprašo-' 
ma, kaip Lietuva ginasi nuo bol-
ševikiško teroro. Bet jeigu rei
kėtų pasirinkt talkininkus, tat 
geriaus bolševikus, negu lenkų 
junkerius lietuviai pasirinktų,— 
praneša korespondentas.

Toliaus aprašoma Lietuvos 
turtai. Pasakoma, kad Lietuva 
tai žemdirbių šalis, —85 nuošim
čiai jos gyventojų užsiima žem
dirbyste. Nurodoma, kaip Vo
kietijos kapitalistai stengiasi 
užgriebt į savo rankas Lietuvos 
pramonę ir prekybą ir pavergt 
lietuvius materialiai.

Toliaus Čapinskis pajM.Vf kuC 
karės nukankinta Lietuva deda 
visas pastangas apsigynimui nuo 
Lenkijos imperialistų, o tuom 
pačiu laiku vokiečiai su rusų 
caristais užpūldinėja Lietuvą iš 
kitos pusės. Negaudama pridera
mos pagelbos nuo talkininkų 
Lietuva beveik palinkusi taiky- 
ties su bolševikais, kurie daug 
skraiudų Lietuvai padarė.

Vienintelis išsigelbėjimas Lie
tuvai butų tuomet, kad talkimn- j 
kai jos savystovybę pripažintų, 
tuomi užkirstų kelią veidmainin
giems lenkams teriot Lietuvą ir 
tuomet vokiečiai ir kiti Lietu
vos naikintojai negalėtų teisint 
savo kruvinų žygių tuomi, buk 
jie einą Lietuvon del to, kad tal
kininkai Lietuvos nepripažino. 
Pripažinta Lietuva greit sutvar
kytų savo komerciją ir finansų 
klausimą Lietuvoje ir užrube- 
žiuose.

Pabaltijos valstybės, Lietuva, 
Latvija ir Estonija ne iš savo 
noro kalba apie susitarimus su 
bolševikais, bet vien del to, kad 
talkininkai savo prižadų linkui 
pavergtų tautų dar iki šiol neiš
pildė, tat paskutines pajiegas 
dedamos tos pavergtos tautos 
kovoje už savo neprigulmybę 
bando taikyties su tais, kas su 
jomis daugiau skaitosi.

Reikia tikėti, kad dabar talki
ninkai teisingiau atsižvelgs ? 
Lietuvą ir pripažins jos neprigul
mybę. 
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ANGLIJA PRIPAŽĮSTA LIE
TUVOS VALDŽIĄ.

Christian Science Monitor 
rugsėjo 29 d. gavo sekantį pra
nešimą iš savo europinio biuro 
iš Londono:

Lietuvos pripažinimas. Angli
jos valdžia pranešė Lietuvos 
valdžios delegacijai Londone, 
kad Anglijos valdžia yra xprisi
rengusi pripažint Lietuvos ne
prigulmybę, su dabartine Lietu

vos valdžia, kaipo savystovę val
stybę ant tokių pačių pamatų, 
kaip Estonija ir Latvija. Lordas 
Curzon, pranešdamas kad Brita
nija yra pasiruošus pripažint 
Lietuvos neprgulmybę, sako, kad 
Britanijos valdžia labai pritaria 
Lietuvos laisvei.

NAUJAS LIETUVOS APSAU
GOS MINISTERIS.

“Kariškių žodis” No. 15, iš 
rugpjūčio 28 d. 1919, praneša, 
kad Lietuvos Krašto Apsaugos 
ministeriui atsistatydinus nuo 
rugpjūčio 17 d. Krašto Apsaugos 
ministerio pareigas pildo kari
ninkas žadeikis.

AIRIJOJE NERAMU.
Daugybėje Airijos miestų ki

lo susirėmimai tarpe Sin Feine- 
rių ir valdžios kariuomenės. Ai
rių tautines organizacijas Bri
tanijos valdžia persekioja.

ANGLIJOS SULAIKYTŲ 
LAIŠKŲ LIKIMAS.

Sulyg karinės Anglijos minis
terijos pranešimų pasirodo, kad 
laike šios karės Anglija buvo 
sulaikiusi apie 630 mhonų laiš- 
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ti ir 1,300,000 tapo sulaiky
ta ir nepasiųsta adresatams.

Visiškai sulaikytų laiškų tar
pe yra 600,000 registruotų laiš
ku, v

Ten be abejonės, yra daug 
Amerikos lietuvių laiškų, rašytų 
Lietuvon ir Lietuvos lietuviu A- c 
merikon.

Streikai.
PLIENO DARBININKŲ 

STREIKKAS.
Pennsylvania'os “konšteibe- 

liai” ir samdyti kompanijų 
skebai neišpasakytai persekioja 
streikuojančius darbininkus.

Septyni streikieriai užmušta 
ir virš 200 sunkiai sužeista.

Pittsburgh© apielinkėse dau
gybė fabrikų uždaryta.

Chicago apielinkėje streikas 
tęsiasi. Laivų darbininkai ir ko
duotojai priketino pagelbą 
streikuojantiems plieno darbi
ninkams, jeigu to reikės.

Ohio valstijoje streikas eina 
ramiai. Fabrikos uždarytos dau
gelyje vietų.

Daugybė streikierių suareš
tuota ir sukišta kalėj imuosna.

Gelžkelių ir rudos kasyklų
darbininkai prižadėjo moralę
paramą streikuojantiems plieno 
darbininkams.

Daugiau negu dvidešimtyje 
miestų plieno dirbtuvės uždary
ta. Streikas dar nėra pilnai iš
siplėtęs, bet jis kasdien didėja. 
Kompanijų šnipai ir provokato
riai persekioja streikierius viso
kiais budais.

Amerikos plieno trustas sten
giasi įtikrint valdžią ir visuome
nę, kad streikuoja daugiausia 
vien tik ateiviai ir del to jie 

, negeri.
Bet ponai kapitalistai per 

ilgus metus tylėjo, kuomet tie

South Boston, Mass., Spalio (October) 2 d. 1919 m.
patys ateiviai savo kruvinu pra
kaitu pylė plieno išdirbėjams mi
lijonus.

Faktiškai gi streikuojančių 
darbininkų tarpe yra lygiai atei
vių ir amerikonų, nes naturališ- 
kas dalykas, streikuoja tie, ku
rie ten dirbo ir buvo išnaudoja
mi. Jie paskelbė savo reikala
vimus nepakeldami pragyveni
mo brangumo letenos,

Plieno darbininku reikalavi
mai :

1. Teisė kolektyvių pasitari
mu.v

2. Priėmimas į darbą visų pa- 
liuosuotų darbininku už veikimą 
del unijos.

3. Astuonių vai. darbo diena.
4. Viena pasilsio diena savai

tėje.
5. Padidinimas mokesties.
6. Pakeitimas 24 valandų dar

bo permainos.
7. Uždarbio minimumo nusta

tymas..
8. Dviguba mokestis už virš

laikius. ir šventadieniu Gar
bus.

9. Rinkimas unijos mokesčių 
kompanija.

10. Panaikinimas kompanijiš- 
kų “unijų”.

11. Pakeitimas medikalės egza- 
minacijos priimant darban.

12. Imti domon darbininko 
amžį ir jo dirbimo ilgumą, kuo
met pakeliama mokestis.

LAIVŲ STATĖJŲ STREIKAS.
Atlantiko ir Pacifiko vandeny

nų laivų statė j ai Amerikoje pa
reikalavo darbo sąlygų pagerini
mo. Jeigu nebus išpildyta jų 
reikalavimas, tat nuo 1 d. spalio 
išeis į streiką 400,000 darbi
ninku, v

ANGLIJOS GELŽKELIEČIŲ i 
STREIKAS.

Anglijoje sustreikavo apie Į 
100,000 gelžkelių darbininkų, Į 
kadangi valdžios atstovai atsisa
kė išpildyt darbininkų atstovų 
reikalavimus. Inžinieriai prisidė
jo prie streikierių. Valdžia mobi
lizuoja pajiegas, kad nedaleist ■ 
komunikacijos suirimo. 

_
FRANCIJOS MOKINTOJŲ 

SUVAŽIAVIMAS.
Francijos mokintojai laike 

savo susivažiavimo apsvarstė 
savo profesijos klausimus ir įėjo 
į Francijos Darbo Federaciją.

LENKAI TALKON PRANCŪ
ZAMS.

Įvyko sutartis tarpe Lenkijos 
ir Francijos valdžių, sulyg ku
rios Lenkijos valdžia pasiuntė 
Francijon 100,000 lenkų, kad 
pagelbėt atstatyt išgriautą 
Franci ją. Daugiausia gabenama 
dailydžių ir angliakasių.

Manoma, kad Lenkija duoda 
Franci j ai darbininkų del to, kad 
Franci j a davė Lenkijai kariuo
menės pagelbą. 0

KAUKAZAS EVAKUOJA.
MAS.

Iš Tifliso atėjo žinios, kad 
Anglijos kariumenė apleidžia 
Kaukazą ir išvažiuoja namo.

Belgijos karalius su pačia se
kantį nedėldienį bus Washingto
ne.

Metai VI.

Iš Europos Padanges. Iš Lietuvos.
ITALIJOS KIVIRČIAI SU 

JUGOSLAVIJA.
Ginčai tarpe Italijos ir Jugo

slavijos del Fiume uosto ir 
Dalmatijos vis didėja. Abi ša
lys neklausė pranešimų iš Pary
žiaus taikos konferencijos, bet 
žiurėjo tik savo interesų. Pra
nešama, kad Italijos kariuomenė 
jau perėjo demarkacijos liniją 
ir užėmė kelis Jugo Slavijos mie
stelius.

Oficialis Italijos karinis štabas 
užginčija paliepimą Italijos ar
mijai eit į Jugo-Slaviją ir aiš
kina, kad tūlos Jugo-Siavijos 
vietos tapo užimtos sauvališkai 
tūlų tlalijos oficierų, kurie eina 
Italijos poeto D’Anunzio pėdo
mis, kuris užėmė Fiume. Padėtis 
tarpe Italų ir Jugo-Slavų labai 
opi. Amerikonai pasirengę gel
bėt Jugo-Slavijos gyventojams.

CECHUOS SUTARTIS SU 
FRANCIJA.

Franci jos spauda praneša, 
kad tarpe Francijos ir čechijos 
tapo padaryta prekybinė sutar
tis. Vienas punktas nurodo 
numažintus muitus tarpe tų 
dviejų šalių.

VOKIETIJOS PINIGAI.
Vokietijos valdžia nutarė iš

leist naujus pinigus, kadangi 
iki šio laiko vartojami kaizeriški 
pinigai sukeldavo nepasiganėdl- 
nimo.

PRIE MOBILIZACIJOS KARIŲ 
IR KARININKŲ.

Gegužio 26 d. buvo įsakyta 
Lietuvoje abelna mobilizacija.

Liepos 10 d. Krašto Apsaugos 
Ministerija priegtam paskelbė, 
kad “visi Lietuvos piliečiai gi
mimo nuo 1894 iki 1900 metų, es
antieji užrubežije privalo grįžti 
Lietuvon ir stoti mobilizacijos 
kariumenėn”. Po vardu Lietu
vos piliečių čia yra suprantamai 
visi Lietuvos piliečiai, neski
riant tikėjimo, nė kalbos kokią 
jie namie j e vartotų.

Specialis įsakymas yra išleis
tas kas link inteligentijos, kurs 
skamba “kariškų kardų priren- 
gimui, visi Lietuvos piliečiai, iš- 
ėjusie nemažiau kaip keturių 
klasių mokslą (gimnazijų, mies
to ar kitų mokyklų), visi augš- 
tųjų mokslų studentai, gimimo 
nuo 1894 iki 1900, yra šaukiami 
ir mobilizuojami. Visi turi 
nevėliau š. m. Birželio mėnesio 
10 d. užsiregistruoti pas Apskri
čių Viršininkus gyvenamoje vie
toj.

Po įsakymu yra pasirašę Pre
zidentas Smetona, Min. Pirm. 
Sleževičius, Krašto Apsaugos 
Ministeris Merkelis, Ministerių 
Reikalų Vedėjas Petkevičius.

šie įsakymai paliečia Lietuvius 
gyvenančius Amerikoje, Angli
joje ir kitur užsieniuose.

Italijos parlamentą Italijos 
karalius paleido. Rinkimai bus 
lapkr. 16, o susirinks gruodžio 
1.

Australijos ambasadorius pas
kirtas Berlinan yra Dr. Riedel.

IŠGELBĖJO DAUG AUKSO.
Šiomis dienomis Anglijos lai

vyno vaidyba paskelbė, kad 
jai pavyko iškelt iš Atlantiko 
vandenyno dugno aukso $35,- 
000,000 vertės.

Tas auksas buvo laive “Loren- 
tik”, kurį Vokietijos submanna 
paskandino 25 d. sausio, 1917.

Anglijos gelžkelių darbininkų 
streikas apėmė visą šalį. Trau
kinius aptarnauja volontieriai.

Rusijos tarybų valdžia taria 
pasiūlyt taiką talkininkams.

Iš Amerikos.
RASINĖS RIAUŠĖS.

Omahoje, Neb. kilo muštynės 
tarpe baltų ir juodų amerikonų. 
Minia baltųjų veržėsi į kalėjimą 
linčiuot juodukų ir kilo riaušės 
pasiliejo baisios naminės ame
rikonų karės aukų kraujas, kas 
čia dažnai pasikartoja. Nukentė
jo mayoras ir šiaip žmonių. 
Riaušes malšinti pašaukta virš 
1000 ginkluotos kariuomenės.

NULINČIAVO NEGRUS.
Montgomery, Ala. du negrai 

buvo kaltinami užpuolime ant 
baltos moters. Kuomet negrus 
vežė tardymui, minia iš 25 mas
kuotų vyrų užpuolė vežimą ir 
pasiėmę negrus nusivedė į mišką 
ir liepė jiems bėgti. Kuomet neg
rai pradėjo bėgti amerkonai juos 
nušovė.

EMMA GOLDMAN IšSIKA- 
LĖJO.

žinoma skelbėja gimdymo 
kontrolės Emma Goldman iška
lėjo du metu Amerikos kalėjime 
ir sugrįžo į New Yorką. Ame
rikos valdžią ją norėjo išsiųst 
Rusijon, iš kur ji maža būda
ma atvyko, bet nepasiuntė, Ka
dangi nė viena Rusijos valdžia 
faktiškai Amerikos nėra pripa
žinta.

. VOKIEČIAI GRĮŽTA 
TĖVYNĖN.

Rugsėjo 25, iš Hobboken, N. 
Y. išplaukė į Rotterdamą 1315 
vokiečių, kurie iš Amerikos val
džios gavo leidimą grįžti savo 
tėvynėn. Tarpe išvažiavusių y- 
ra daug Vokietijos jūreivių, nuo 
internuotų Vokietijos laivų A- 
merikcs vandenynuose.

Prezidentas Wilson apsirgo. 
Jo gydytojas Grayson paskelbė, 
kad prez. sveiksta. Wilsonui už
drausta dirbt ir rupinties, kad 
jo nervai aprimtų.

TURKIJOS MAISTĄ KONT
ROLIUOS AMERIKONAI.

Iš Konstantinopolio praneša
ma, kad Turkijos grudų per
teklius tapo perduotas Į tam 
tikro amerikonų komiteto 
rankas kuris rūpinsis jų skirsti- 
mu tarpe Artimųjų Rytų gy
ventojų.

Šiauliai. Liepos 9 d. Vokiečių 
plėšiškos kariuomenės mus 
užpulti tikslas buvo gerai pri
siplėšti, nes kaip gi išva
žiuosi tuščiomis rankomis. Tą 
pati jie darė apylinkės kaimuo
se. Jie sudegino ištisus kai
mus kur tik gyventojai jiems 
pasipriešino.

Negana to, kad sudegino 
visą gyventojų turtą, jie juos 
is eilės rykštėmis plakė tol, 
kol dar šiek tiek gyvybės bu
vo.

žodžiu sakant, vokiečių žiau
rumas baisus— tokio iki šiol 
dar niekur nebuvo buvę.

Lenkai turi čia žymiausias 
vietas ir naudojasi visais Lie
tuvos patogumais. Iš Vilniaus 
buvo atvykę kaž kokių agitato
rių, kurie su vietiniais ende- 
kais padarė slaptą- susirinki
mą. z

Lietuvos inteligentai skun
džiasi, kad darbo netur, tuo 
tarpu lenkų endekai turi ge
riausias vietas.

Švėkšna. Liepos 13 d. įvyko 
gausingas susirinkimas, kuris 
ėjo visą laiką ramiai ir tvar
kingai. žmonės patenkinti pra
nešimais, jie yra nusistatę 
prieš lenkus ir kiekvienas pa- 
ryžęs kovoti su lenkais. Vieti
niai gyventojai palankus Lietu
vos valdžiai laukia Steigiamojo 
Seimo ir žemės reformos.

Valsčiaus susirinkime ūkinin
kai nenorėjo, kad įeitų į vals
čiaus Komitetą iš darbininkų, 
bet to susirinkimo pirminin
kui įtikinus, jog reikalin
ga ir iš darbininkų, vis tik 
išrinko ir viena darbininką, i ( *■

Vokiečių jau nėra, bet kartais 
jie apsilanko plėšt. Kitokių 
plėšikų tuo tarpu negirdėt.

Kviedarna. (Viežaičių apskr.) 
Liepos m. 1 d. įvyko gana 
gausingas susirinkimas. Prane
šant politinę Lietuvos padėtį 
žmonės noromis klausė prane
šimų ir išreiškė pasitikėji
mo Lietuvos valdžiai ir pareiš
kė klausysią jos įsakymų.

Miestelis išeinant vokiečiams 
labai išdegė, net kai kurie 
sodžiai išdegę.

Žmonės nepatenkinti tuo, kad 
duoda įgaliojimų vietiniams 
dvarponiams, kurie save vadi
na lenkais.

Pageidaujama iš žmonių pu
sės tokius įgaliotinius veikiai 
pašalinti, nes perdaug jie iš
naudoja žmonės. Visi tik kiek 
galima pastebėti dauguma gy
ventojų nusistatę prieš len
kus.

LAIŠKAS Iš LIETUVOS.
Kastantas Norkus gavo laišką 

iš sato tėvynės, Santakos kaimo, 
Mariampolės apskr. Rašoma, 
kad sudegintos triobos atstato
ma. Sesuo Julijone užbaigė mo
kintojos mokslą ir mokintojau j a 
Kruonyje, Vilniaus rėdyboje. 
Brolis Andrius apsivedė su p-le 
Miliauskiute iš Janaukos. Motina 
ir visi namiškiai sveiki.
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Keletas Musų Kuopų 

Jau Atsiliepe.
Kiti nariai mokasi stačiai 

Centram
Musų pastangos ir atsišauki

mai ne veltui. Kaip jau žinoma, 
pastaruoju laiku darant atsišau
kimus į kuopas, kad nariai re- 
guleriai mokėtusi ir, kad pasis
kubintų užvilktąsias mokestis 
atsilyginti tuomi prisidedant 
prie organizacijos tvarkumo, re
zultate gauname gerąsias pasek
mes.

Kur kuopų valdybos ne veik
lios iš ten patįs nariai pradeda 
rūpintis ir siunčia mums savo 
mokestis. Tas mums duoda 
suprasti, su kuo mes reikalą tu
rime —reiškia su kuopų valdy
boms, reikia jioms duoti gerus 
paraginimus.

Bet keletas kuopų pareitą sa
vaitę prisiuntė narių mokestįs. O 
kurie nariai atsisako pasimokėti 
tai juos nurodo ir pataria sus
penduoti arba išbraukti, o del 
kitų pataria palaukti kol bus spė
ta iš jų mokestis priimti. Toks 
apsireiškimas mus tiesiog džiu
gina —tas reiškia, kad mes jau 
susitvarkome.

Prisiuntusios mokestis praeitą 
savaitę yra šios kuopos: 7 kp. 
So. Boston, Mass.; 63 kp. Pertu 
Amboy, N. J.; 50 kp. Canton, 
Mass.; 30 kp. New York, N. J. 5o 
kp. Wilkes Barre, Pa.; 46 kp.
Hartford, Conn.; 18 kp. Cleve
land, Ohio; ir 47 kp. Tamaqua, 
Pa.

Vat tai puiku! Dabar tai mes 
centras žinome kaip mes stovime 
su savo kuopomis. Meldžiame vi
sas kuopas taip padaryti. Tikėki
te mums, kad nariai reguliariai 
besimokantieji geriau vertinsite 
savo organizaciją.

NAUJI NARIAI ĮSTOJĘ Į 
ALTS.

J. Žekonis iš Westfield, Mass, 
įstojo kaipo pa vienys narys užsi
mokėdamas net iki 1921 metų.

Prie kuopų įstoję šie: 47 kp. 
Tamaqua, Pa.—J. Zelionis ;

55 kp. Wilkes Barre, Pa.—Po
vilas Gilis, Juozas Anskaitis ir 
Mikolas Klimašauskas; 63 kp. 
Perth Amboy, N. J.— Petras 
Pauliukonis.

Na kaip su kitomis kuopoms? 
Ar nesuradote naujų narių?

P. Kazlauskas apsimokėjo.
Kaip jau žinoma iš organe pa

tilpusių dalykų, kad musų orga-1 
nizacijos narys P. Kazlauskas 
aelei blogų santikių su savo 24 
kp. Montello, Mass, buvęs užsi
vilkęs su mokestimis ir dėlto 
Nauj. Angį. Apskr. susivažiavi
me kilęs incidentas. Dabar Kaz
lauskas tiesiog į Centrą apsimo
kėjo savo užvilktą mokestį.

Dovanojo serą ALTS.
Gerai žinomas rašytojas Pr. 

Bajoras “Ateities bendrovės“, 
turėdamas šėrą šiomis dienomis 
jį pervedė — dovanojo ALTS. 
Sandarai. Labai ačiū.

Tai tokie pas mus raštinėje 
gaunami malonus dalykai. Jie 
gerina musų musų organizacijos 
stovį.

JONAS KERDIEJUS.
ALTS. Sekretorius.

C. V. TARIMAS. ’

So. Boston, Mass.
Rugpjūčio 12, 1919. 

ALTS. Sekr.-Adm.
J. Kerdiejui, 
So. Bostone.

Kadan gi pereitaisai Sandaros
Seimas tarė pakelt mano algą, 

1 (kad nuo 1 d. sausio, 1919, 
i butų mokama $30.00 savaitei, 
I bet aš, norėdamas daugiau pa- 
, gelbėt Sandarai materialiai, iki 
' šio laiko imu vis tik po $25.00 
savaitei) tat aš, priimdamas de
mon sandariečių tarimą ir savo 
darbą bei pragyvenimą, reikalau
ju, kad nuo 23 d. Rugpjūčio, 
1919, man butų mokama $30.00 
savaitei.

Kastantas Norkus, 
“Sandaros“ Red.

Krivūlė No. 7.
Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros Centro Valdybai.

Gerbiami Tamstos:—-
Šiuomi yra tarimas “Sanda

ros“ Redaktoriaus K. Norkaus 
oficijalio pareikalavimo, kad uz 
“Sandaros“ redegavimą jam 
butų pakelta alga $5. kiekvieną 
savaitę t. y., kad nuo Rugpjū
čio 23 d. butų mokama $30.00 į 
savaitę vietoj dabar mokamų 
$25.00.

Šiuomi čia prisegtas jo ofici- 
jalis pareikalavimas - lakštas, 
kaip matote, parodo, jog jo par 
reikalavimas remiamas ne vien 
savo asmeniniu pareikalavimu 
šių dienų brangaus pragyveni
mo reikalų daugiau užsidirbti 
bet ir tuomi, kad buk praeitam 
Seime butą tarta jam mokėti 
$30.00, bet jis tik norėdamas 
“Sandarai“ materijaliai daugiau 
pagelbėti, lig šio laiko ėmęs 
pigiau. Jei butų nutarta, reik
tų mokėti. Bet peržiurėjus pra
eito Siemo protokolą patiipus* 
“Sandaroje“ tokio tarimo nesu- 
randu, tokiam atsitikime šis jo 
pareikalavimas mums Centro 
Valdybai ant stalo nutarimui.

Kad šiose dienose iš priežas
ties bekilančio pragyvenimo 
brangumo žmogui reikia užsi
dirbti $30. į savaitę, tai tiesa, 
tik mums visas keblumas tame, 
kad musų įstaiga dar nesusilau
kusi finansinių įplaukų peraugio 
kuriomis butų galima algų padi
dinimas padaryti. Tik rizikuo
jant obalsiu, kad “gaunat geriau 
užmokėti, daugiau dirbsim, ge
resnės bizniškos pasekmės bus“ 
galima ir Redaktoriui algą di- 
dint. Iš tokio tik atžvilgio aš 
rekomenduoju, kad Redaktoriui 
K. Norkui algą padidinti. O už 
algą musų Literatinė Komisija 
lai stato pareikalavimus, kad 
musų laikraštin Redakcija sudė
tų visas savo gabumų ir pasi
šventimo spėkas taip, kad tas at
neštų įstaigai išmokamas al
gas.

Jonas Kerdiejus,
ALTS. Centro Valdybos Sekre- 

torius-Administr.
Krivūlės kelias: A. M. Martus, 

Veik. Pirm.; K. Jurgeliunas, 
Ižd.; C. K. Makarevičius ir J. 
Sekevičius, Iždo Globėjai. Gra
žinti “Sandaros“ Adm., 366 W. 
Broadway, So. Boston, Mass.

Rugs. 9, 1919.
Su paduota propozicija p. K. 

Norkaus (“Sandaros“ Redak.), 
kad butų pakelta mokestis $5.09 
į savaite, sutinku. A. M. Marius.

Veik. pirm.

So. Boston, Rugs. 17, T9.
Seimas renka redaktorių ir 

seimas skiria užmokestį ir Ga- 
bartiniam redaktoriui reikėjo 
laukti seimo, bet ką galima dary
ti, kad aplinkybės priverčia rei
kalauti, tas brangus pragyveni
mas. Sutinku algą pakelti.

K. Jurgeliunas, Ižd.
Lawrence, Mass.

Reikia mokėti $30.00 savai
tei, nes darbininkai musų parti
joj turi būti aprūpinti. Taipgi mu 
sų darbininkai turi stengtis mu
sų organą apdinbti gerai, ypač 
korektas prižiūrėti, nes dabar

net nesmagu laikraštį į rankas 
paimti. Taipgi tuos straipsnius, 
pranešimus, kurie spausdinasr 
kituose musų laikraščiuose dėti 
8 punktu. Dabar, kartais pasitai
ko, kad “Sandara“, tai kopija 
“Lietuvos“, “Vienybės“. Musų 
organas turi būti įvairus ir turi
ningas.— Alga pakelti nuo 1 d. 
spalių. J. Sekevičius,

Kas. globėjas.
New Haven, Ct.

Kadangi pragyvenimas yra 
daug pakilęs tai sutinku, kad ir 
alga redaktoriaus p. Norkaus 
butų pakelta nuo 1 d. Rugsėjo, 
1919. $5.00 į savaitg.

Kaz. A. Makarevičius, 
Iždo globėjas.

P. S.— Centralės Valdybos, 
sulyg Gerb. K. Norkaus prašymo 
nutarta algą padidinti. Tad taip
gi sulyg prašymo ir nuo Rugp. 
23 d. turi but mokama nepai
sant, kad Iždo Globėjų išreikšta 
nevienoda nuomonė. Rodos pries 
tai nėra pamato ginčui.

J. Kerdiejus.’
Prierašas. Kadangi ALTS. C. 

Valdyba tiek daug prirašė dei 
šio mano pareikalavimo, tat 
turiu dar tiek pasakyti:

“Sandaroje“ telpa toki raštai, 
kurie yra svarbiausi lietuviams, 
o kad tokius raštus talpina ir 
kiti laikraščiai, tai ne “Sanda
ros redaktoriaus kaltė. Korektos 

.klaidų “Sandaroje“ taipgi ma
žiau, negu kituose laikraščiuose.

Pereitasai Sandaros Seimas 
mane išrinko “Sandaros’’ redak
torium aklamacijos budu, r. y. 
vienbalsiai, o jeigu algos klausi
mas protokolan nebuvo įrašytas, 
tat tarėjams neverta tuo remtis. 
Aš savo reikalavimo laikausi, 
manydamas kad tas ALT. Sanda
rai tik ant naudos išeis, dar ir 
štai del ko:

Savo lėšomis užmokėjau $50.- 
00 už “Sandaros“ pirmo konkur
so raštus ir dar $20.00 turiu už
mokėt žinomam musų revoliucio
nieriui ir rašytojui Juozui 
Kačergiui už priedus prie “Kali
nio Užrašu“ ir už “Lietuvių Sei
mą Vilniuje“ iš 1905 metų. 
Rankaščiai guli “Sandaros’’ Re
dakcijoje. Savo lėšomis apmoku 
ir kitiems bendradarbiams, kurie 
to reikalauja. Kol prie “Sanda
ros“ bus įsteigtas literatūros 
fondas, ar kas panašaus, ma
niau skelbti kita tam tikra raš- • v v
tų konkursą. Taipgi buvau pra
dėjęs planuoti paskelbimą aglta- 
cijinio “Sandaros“ konkurso su 
keliomis dovanomis už prirašy
mą naujų skaitytojų tam tyčia 
skirto laiko bėgyje. Ir viskas cas 
butų galima padaryti ir “Sanda
rą“ daugeliu žvilgsnių butų 
galima dar daug augsčiau pasta
tyti, negu jau ji tapo pastatyta 
pereitų metų bėgyje.

Su tikra pagarba K. Norkus. 
S. Boston, j-26-19.

Pranešimai iš kuopų.
NEW HAVEN, CONN.

ALTS. 10 kp. narių domai.
ALTS. 10 kp. nariai savo 

paskutiniame posėdyje nu
tarė susirinkimus laikyti 
pirmą panedė’iį kiekvieno 
mėnesio. Sekantis susirinki
mas pripuola 5-tą dieną 
spalio (October), užtat ger
biamieji nariai 10 kp. mel
džiame atsilankyt sekantin 
susirinkiman, nes yra daug 
svarbių reikalų aptart prieš 
prisiartinantį seimą.

Prieg tam reikia pasirū
pint apsimoket mėnesines 
duokles, kad nedarytų keb
lumų centrui.

Reikia priminti, kad na- 
riai dešimtos kuopos nekurie 
esate dar skolingi po $1.00 
dar nuo praėjusio seimo.

Atminkite, kad seimas nuia- z
rė, kad kiekvienas narys 
sand?rietis užsimokėtų įjo 
$1.00 pagelbėt musų orga
nui išmokėt skolų. Bet 10 
kp. nariai dar nevisi tat 
itliko. Dėlei tęsimosi šio 

reikalo aš užsimokėjusių 
narių vardų iki šioliai negar
sinau, manydamas, kad sy
kiu visus pagarsinsiu, bet 
kad dar daug narių randa
si, kurie negalėjo užsimokėti 
del įvairių priežasčių, todėl 
kurių pinigus į centrą esiu 
pasiuntęs, jų žiniai ir vardus 
paskelbiu.

Po $1.00 užsimokėjo: J. 
Butkus, V. Alksninis, F. Ci
bulskas, S. Cverka, B. Dau
jotas, K. A. Makarevičius,
J. Masalunas, K. Saikus,
K. Yanulevičius, M. Vokie
taitis, Klaudijus Žukauskas, 
Jurgis Taparauskas, J. Ke- 
dis, Juozas Noburaitis, K. 
Balčiūnas.

Kviečiu gerb. 10 kp. narius 
atsilankyti 5 d. spalio Lietu
vių Kliubo salėn, Grand avė. 
ir atsiteisti.

Su pagarba V. Alksninis,
10 kp. raštininkas.

WILKES BARRE, PA 
Sandariečių Domai.

ALTS. 55 kp. susirinkimas į- 
vyks spalio 8 d. 7:30 v. v. p. 
J. Vaišnio svetainėje, 326 Hazle 
st. Nariai nepamirškite atsilan
kyti ir naujų atsveskite, nes 
jau baigiasi vasaros sezonas ir 
artinasi ilgesni vakarai, — rei
kia pradėt veikimą.

J. Mickevičius, Sekr.

BINGHAMTON, N. Y.
Sandariečiai ir visos draugijos 

veikia.
Rugpjūčio 24 d. įvyko didelės 

prakalbos- demonstracijos prieš 
lenkus lietuvių ir ukrainų Bingh
amton High school auditorium. 
Dalyvavo suvirš 1.000 žmonių.

Buvo išneštos rezoliucijos 
prieš lenkus ir tt. smulkesnių ne
minėsiu, nes buvo apie tai rašyta 
kituose laikraščiuose, bet vienas 
dalykas vertas pažymėjimo, t. 
y. Get b. Prof. K. šliupo jaus
minga prakalba ir jo atsidavi
mas Lietuvai. Taipgi tas, kad 
gerb. šliupas neėmė vieno cento 
už prakalbas, už ką pridera šir 
dingas ačiū nuo Binghamtono 
lietuvių!

Šiomis dienomis susitvėrė 
Liet. Gelbėjimo draug. skyrius 
iš 14 nariu. Renkama drabu
žiai ir tt. ALTS. 64 kp. žada 
pradėt smarkų veikimą kasiink 
ateinančios Laisvės Savaitės ir 
kitu darbų.c C

Darban visi sandariečiai! 
griebkimės už darbo, gana jau 
ilsėtis!

SLA. 206 kp. paaukavo $25.- 
00 Lietuvos kūdikiams per AL. 
C. K-tą.

S LA. vietinėje kuopoje sanda
riečiai veikliausi nariai; jie dirba 
visose draugijose, kokios tik 
naudingos Lietuvai.

S LA. kuopa auga kaip ant 
mielių ir visa didžiuma musų 
kp. narių Lietuvai atsidavę žmo
nės.

Tarp kitų draugijų ir chorų, 
mano seniau paminėtų, užima 
gana svarbią vietą vietos bažny
tinis choras, kuris neatsisako, 
bent iki šiol, ir mums pa
tarnauti, atsitikus reikalui.

Vyt. A. Kerševičius.

CLEVELAND, OHIO.
Tautiškas Bolševikiškumas.
Clevelande organizuojama 

Tautinės Tarybos Skyrius 
“Dirvoj“ pagarsinta, kad Įstel. 
giamamame susirinkime galės 
dalyvauti tik laiškais pakviesti 
ir del tos priežasties nei vietos

neskelbiama kur bus susirinki
mas. Kaip įsteigs, tai tada žada 
kviesti ir “Dirvos“ Bendrovę ir 
tautines draugijas prisidėti. 
Dabar prie steigimo ir valdybos 
rinkimo kviesti nereikia tauti
nių draugijų!... Organzavimu i- 
masi rodos ex-sandarietis Kar
pavičius ir ponas Vasiliauskas, 
buvęs nesenai “Darbininko ' ze- 
ceriu ir dabar dirbąs prie “Dir
vos“. Ar tokią slaptą politiką 
varo New Yorkinė Taryba ar 
vietos organizuotojai, tai ne
svarbu, bet slaptai naudingus 
darbus niekas nedirba... Faktas 
yra faktu, kad Taryba tveriasi 
slaptai skyrius ir Sandacai tuo
mi bandoma kenkti. Lietuvos 
Neprigulmybės Fondo atsišau
kimą mačiau atspausdintą “Lie
tuvoj“. Nieko prieš jį neturiu, 
bet faktas, kad tarybos parašas 
pirma negu fondo ir atrodo, kad 
LNF. yra jau savasčia Tary
bos. Vadinasi Sandara bei jos 
valdyba “beglobodama“ LNF. 
praganė -praglobojo.... O taip 
neturėtų būti, nes tai yra ne
tvarkos nešimas į nespėjusią 
tinkamai susitvarkyti musų par
tiją. Sandarietis.

BALTIMORE, MD. 
Iš Musu Politikos.v

Musų jaunimas taip užsiinte
resavo .atletišku kliubu, kaa 
daugiau nieko ir nenori veikti. 
Yra išmintingų vyrukų kurie 
galėtų gerokai pasidarbuot prie 
Sandaros kuopos, bet jie vis 
tik ketina, o ketinimus nevisi 
išpildo.

Čia susitvėrė Taut. Tarybos 
skyrius, kuris privalėtų but po 
Sandaros globa. Bet tarybinin- 
kai išsirinko sau pirmininką 
nuolankaujantį demokratų ir 
liaudies valios priešams kuni
gams, kuris ir tautos darbą ypa
tingai įsivaizdina. Vice-pirminin- 
kas yra p. J. Bajoras tai pa
vyzdingas ir pagarbos vertas 
sandaretis, kaip ir didžiuma su
prantančių Sandaros reikšmę 
žnvonijj. Gal rudeniui prisiarti
nus sandariečiai daugiau pasi
darbuos del savo partijos, o 
tuom pačiu laiku ir del Lietuvos.

Sandarietis.

Laiškas Redakcijai.
Gerb. Red. —

Mano keli pastarieji straips
niukai tilpę “Sandaroje“ apie
musų tautiečius ir sykiu apie
pragaištingą “Lietuvos“ redak
cijos veikimą musų Lietuvos rei
kalams suteikė man progą gauti 
keletą laiškų nuo mano idėjos 
draugų, kad aš nepertraukčiau 
rodęs tų išgamų darbus. Labai 
ačiū gerbiamieji, už simpatijas 
ir sudrutinima. Aš visad, kiek 
tik mano jiega ir laikas leis 
tai atsiliepsiu ir veiksiu b u j u
mis musu laisve > demokratybės 
/baisiais, musą tais svarbiau

si; iŠ motto pasiremdamas.
Jus 'daba1' prašote parašyti 

kas daryti Sandariečiams San
daros kuopoms bei apskričių vir
šininkams, pas kuriuos kreipia
masi, kad sudarytų pas save 
ir savo apylinkėj maršrutas Lie
tuvos Liuosybės savaitei, ka
dangi sakote, kad prie surengimo 
bei tarimosi padaryti agitaciją 
ir surinkti Lietuvos reikalams 
pinigų ALTS, nebuvo kviečiama, 
o ji, sakote, yra viršiausia lietu
vių politinė įstaiga, partija vidu
rinėje sriovėje. Taip, gerb., tas 
tiesa. Sandara turi veikti ta
me “drive“ kad surinkus kuo- 
daugiausia aukų, ir kad Sanda
ra turi but prie veikimo prisidė. 
jus ir aš, kaipo Nauj. Angį 
Sandaros apskričio pirmininkai 
parašiau g. M. J. Damijonaičiui 
kuris, matyt, dabar tą “drive’ 
veda, laišką, kad kuogreičiausir 
susitartų, susineštų su Sandarom 
centru ir tad c. v. ragintų save 
narius, kuopas daugiausia tame 

veikti. Prie Liuosybes Savaitės 
paskelbimo ir veikimo turi visą 
savo atsakomybę ir priežiūra pa
imti Sandaros Partija, LN. Fon
das ir Tautinė Taryba. Aukos 
turi būti siunčiamos Lietuvos 
Neprigulmybės Fondui.

Taigi, tėmykite, ką Sandaros 
organas jums praneš.

Dar žodelį del “Lietuvos“ dien
raščio. “L-vos” red. apleido 
Pius Norkus ir “Lietuva“ liko 
rodos visai naujas musų laikraš
tis. Laikraštis, kuris gavęs 
naująją redakciją, asmenyje K. 
Gineičio (to, kuris sandarbinin- 
kavo kunigų “Drauge“), tartum 
atgijo ir miela paimti į rankas. 
Paskutinieji editorialai ir straip
sniai rašyti K. Gineičio labai 
svarbus ir musų draugams san- 
dareičiams verta skaityti. Kad 
tik dievai duotų, kad tūli “tau
tiečiai” neišbombarduotų naują
ją redakciją. Bet mes manome, 
kad to neatsitiks ir “Lietuvos“ 
dienraštis bus pavyzdingas lietu
vių reikalų gynėjas.

J. Sekys.

Nuo Amerikos Lietuvių 
Centralio Komiteto.

Pranešimas

į visas organizacijas, draugijas, 
kuopas, kliubus, pavienius, mo
teris ir vyrus— abelnai į visą
plačią Amerikos lietuvių visuo

menę.
Gerbiamieji:

Karė išnaikino Lietuvos lau
kus, išardė ukes, sugriovė ir 
išdegino triobas, atėmė gyvulius 
ir padarus, išvaikė ir išžudė 
žmones.... Lietuvos gyventojų 
ašaros liejasi, nes nėra kuomi 
laukų apdirbti nei apsėti, nėra 
iš ko ir kam triobų atstaty
ti.... Artinanties žemai, kur mu
sų viengenčiai prisiglaus? Kuom 
apsirėdys ir apsiaus? o kas bai
siausia ką valgys? Rimtai apie 

»tai pagalvokime! Musų mylimoji 
Lietuva kenčia bada! c.

Jeigu ištikrųjų atjaučiame 
Lietuvos ašaras, jeigu girdime 
badu mirštančių musų brolių, 
sesučių, senelių ir kūdikėlių vai
tojimus, jeigu mums Laisvos 
Lietuvos ateities brangi,— tai 
kodėl taip mažai rūpinamės jos 
gelbėjimu šioje sunkiausioje va
landoje? Neišsižadėkime Lietu
vos vardo, neišmeskime iš širdžių 
įgimtos Tėvynės ir Tautos mei
lės, neatsisakykime ir nuo su
teikimo pagalbos savo žmonėms 
ir savo šaliai! Tiktai Lietuvos 
kūdikių sušelpimui kas mėnuo 
reikia po $150,000.00.

Mes Amerikos leituviai priva
lome pagalbą suteiktį. Visi 
išvien rūpinkimės. Visos orga
nizacijos, draugijos, kuopos, 
kliubai paskirkite iš savo iždų 
po vieną-kitą šimtinukę. Nariai 
mokėkite mėnesines mokestis. 
Pavieniai moters ir vyrai tuojau, 
šią pat dieną, šią pat valandą 
išpildę žemiau sekančias eilutes, 
siųskite savo auką į Centralį 
Komitetą. Be to pasižadėkite ir 
kas mėnuo pagal išgalę tam tik
rą mokestį Lietuvos šelpimo 
reikalams mokėkite.

Visų nukentėjusių ir badau
jančių kūdikėlių vardu meldžia
me— nepamirškite savo parei
gos.

Amerikos Lietuvių Centralis 
Komitetas.

per A. STEPONAITIS.
The Lithuanian Central War 

Relief Committee, Inc.,
320—5th Ave. New York, N. Y. 
Gerbiamieji:—

At jausdamas musų viengen
čių skurdą badą ir vargus o ypa
tingai kūdikėlių badavymą, čia 
dedu $-------- teiksitės sunaudoti
šelpimo reikalams.

Su pagarba.............................
Adresas........................
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Delsi Lietuvos Liuosybšs Savaites.
Atsišaukimas Į Visuomenę.

(Spalio-October 15—22 š. m.)
Šiuo momentu Amerikos Lie

tuviai pergyvena begalinės ne
ramybės valandą. Kiekvieno lie
tuviškos giminės sunaus ir duk
ters dvasią spaudžia ir slegia 
musų nuoamžinis klausimas: 
Ar išliks gyva jaunutė Lietuvos 
respublika tarpe tebesiubuojan
čių bangų nuo Slavų ir Teutonų ?

Tūkstančiai, šimtai tuktančių, 
jaunikaičių ėjo į karės lauką. 
Kraujas ištekėjo svetimose ša
lyse, galvas guldė tolimuose kra
štuose. Kiti grįžo visam amžiui 
suluošinti. Bet nei vienas ne- 
m urme j o. Visi sekė paskui 
šviesią vilties žvaigždę: O gal 
bus nugalėtas Kaizeris. O gal 
bus patremtas despotas militari- 
zmo. O gal daug metų siegtos 
ir vargintos tautos, tų tarpe ii 
Lietuva iš svetimų retežių pasl- 
liuosuos, ir brangi kiekvienai 
tautai liuosybę ras sau po de
mokratijos skraiste saldžią už
vėją.

Veik penkių metų pasaulinė 
karė užsibaigė. Kaizeris ii- jo 
tytveikos į atklanius nukrito. 
Taikos Konferencija su duosnia 
ranka dalino liuosybės tautoms 
didelėms, nedidelėms ir mažu
tėms. Daug naujų pasaulio 
valstijų atsirado. Daugelio tau
tų vidurkiuose atsirado naujos 
sostapylės, kuriose dabar su ne
išpasakyta linksmybe nauji iiuo- 
sybės himnai, po naujomis vėlia
vomis dainuojama.

Lietuvių tauta prie šito dova
nų stalo netapo prileista. Nonnts 
Lietuva apsiskelbė nepriguimin- 
ga, išsirinko sau valdžią ir pagal 
žmonių noro rėdosi ir tvarkosi, 
tečiaus įvairus žemių grobėjai 
jai neduoda ramybės, inpuldinė- 
ja į Lietuvos kraštus. terioja 
ramius gyventojus, ir net pačią 
Lietuvos sostapylę, historiškąjj 
Vilnių, su ginklų prievarta užė
mė. 7,000,000 Lietuvių rasės 
žmonių, kentėdami vargus claug 
baisesnius ir ilgesnius negu 
Belgija ar Serbija, iki šiai dienai 
tebetiki į savo teisybę, ir kan
triai tebelaukia, kada pasaulis 
šitą teisybę pripažįs. Laukia su 
balandėlio kantrybe, bet su liūto 
pasiryžimu krutinėję: Genaus 
mirti kovoje, už Ii uosy bę, negu 
gyventi vergu. Milionų Lietuvių 
širdyse aiduoja tas pats balsas, 
kurį susibėgę Lietuvių minios 
Kaune, priešais Francuzų pa
siuntinio rumus, viešai užreiškė: 
“Mirsime iki veno, bet savo že
mės svetimiems prispaudėjams 
neužleisime!”

Šitas pasirižymas atsiliepia ir 
Amerikoje arti 1,000,000 Lietu
vių širdyse. Mes tikėjome, ti
kime ir tikėsime į prakilniąją 
Amerikos demokratiją. Tik tokis 
pasiryžimas Amerikos pirmes
nių jų žmonių ir šitai musų di
deliai respublikai liuosybę išga
vo. Mes tikime, kad Amerikos 
laisvi piliečiai parems kiekvieną 
tautą, lygiai ir musų tėvynę 
Lietuvą, kuri prie to paties liuo- 
sybės idealo siekia. Amerika jau 
daugeliu būdų Lietuvos respub
liką rėmė, ir mes nematome 
kodėl jie toliaus neremtų. Mes 
Amerikoje sudedame didelę viitį, 
ypač kaip Tautų Lyga čionai sa
vo posėdžius šį rudenį perkels, 
tą viltį ir Lietuvos respublika 
čionai sudeda, nes lupomis Lietu
vos Delegacijos Paryžiuje mums 
praneša: “Vientaučiai! Didžiau
si musų viltis yra Amerikoje 
ir —jumyse!“

Bet viltis turi eiti grečiumai 
su darbais. Reikia mums ištemp
ti ir savo pajėgas, idani jos 
susilygintų su bekovojančiais 
už savo liuosybę musų viengen
čiais Lietuvos respublikoje.

Tiesa, kad mes jau nemažai 
sunkenybių esame nešę. Pir
miausiai mes nešėme sunkeny

bes europi j inės karės. Toliaus 
mes iš liuosos valios ir prakil
naus patriotizmo vedami, dėjo
me aukas ant musu senosios Tė- £
vynės liuosybės aukuro. Mes 
tverėme įvairias įstaigas, dėjome 
stambias aukas jų užlaikymui, 
auklėj ome musų politikos veikė
jus, rinkome aukas sušelpimui 
nukentėjusios Lietuvos— šimtus 
ir tūkstančius darbų ir darbelių 
atlikome, kad tik Lietuvos liuo
sybę priskubinti. Visos musų 
partijos dalyvavo šitame darbe, 
bet Amerikos Lietuvių vidurinei 
sriovei daugiausiai politinio dar
bo prisiėjo atlikti, nes ji darbuo
jasi ant grynai demokratinių ir 
tyrų pamatų. Tas nėra lengva, 
kadangi reikia begalinės sunke
nybės dar ir musų vidujinia
me tautos gyvenime atlaikyti, 
kaip tą jau žino ir musų visuo
menė.

Mes užlaikėme ir užlaikome 
atstovybę Washingtone; mes iš
siuntėme ir užlaikome delegaciją ( 
Paryžuje; mes surengėme ir iš
leidome stambius dokumentus— 
Lietuvių Tautos Memorandumą 
ir Lietuvos didįjį žemlapį; mes 
dalyvaujame “Vid- Europinėje 
Vienybėje“, “Mažųjų ir Prispau
stųjų Tautų Lygoje“, “4-rių 
Tautų Lygoje“ ir įvairiose lai
kinose mažųjų tautų kombinaci
jose, kad tuomi greičiau Lietu
vių tautą išgarsinti ir į pa
saulio valstijų šeimyną ją stip
riau įrišti; mes užlaikome infor
macijų ir presos komisijas, mes 
inkurėme Agitatyvę Komisiją; 
mes Lietuvai užtarimo j ieškoda
mi surengiame pasimatymus su 
Amerikos politikos valdonais: 
senatoriais, kongresmonais ir 
kitais įvairiais įžymiais valstijos 
veikėjais; mes siuntinėjame po 
kolionijas nusamdomus kalbėto
jus; mes rengiame seimus, su
sivažiavimus ir konferencijas; 
mes sutvėrėme įvairias komisi
jas, tų tarpe Ekonomines ir 
Finansų Komisiją, kad Lietuvai 
tulus klausimus čionai paieng’- 
vinti; mes palaikome nuo visos 
musų sriovės didžiųjų organiza
cijų legališkai susidariusią Ame
rikos Lietuvių tautininkų demo
kratų išviršinį ir vidujinį poli
tikos darbą. Šalia tų visų bega
linių politikos žygių ir darbavi-; 
mosi, mes laikas nuo laiko įstei
giame dar tūkstančius ir dešimts 
tūkstančių dolerių pasiųsti Lie
tuvos respublikos valdžiai, idant 
jai palengvinti budavojimą 
naujos demokratinės valstijos. 
Yra didelė daugybė musų veiktų, 
veikiamųjų ir dar užsibriežtų. 
veikti politikos darbų, kurie rei-į 
kalavo ir reikalauja nemažai iš
laidu, kurios visos ne iš kur 
daugiau ateina, kaip tik iš musų 
pačių žmonių, idant musų pa
stangomis, bet ne kokiomis sve
timųjų dovanoms, gintume Lie
tuvos respublikos liuosybę nuo 
visokių priešų, kaip; Lenkų, Vo
kiečių, Bolševikų ir dar atgijan- 
čio Maskolijos carų despotizmo.

Lietuvos Neprigulmybės Fon
das, kuris Lietuvos liuosybės 
idealams atliko neužmirštamos 
svarbos darbą —rinkime aukų ir 
informavime visuomenės per 
savo siuntinėjamus kalbėtojus ir
kuris proporcionalį rėmėjų skai
čių ėmus, daug daugiau už 
kitas musų srioves yra išsiuntęs 
pinigų Lietuvos liuosybės reika
lams —praneša Amerikos Lietu
vių Tautinei Tarybai, jogei šita
me fonde pinigai yra jau arti 
išbaigimo. Jeigu Amerikos 
Lietuvių demokratinė visuomenė 
šito fondo savo aukomis nedapil- 
dys, tai greitu laiku prisieis už
daryti visos musų politinės įstai
gos, atšaukti visos delegacijos ir 
visi musų politiniai darbai palikti 
musų neaiškioms ir dažnai Lie
tuvos demokratiniams reika-

’ams priešingoms partijoms.
Mes netikini, kad musų visuo

menė leistų prie šito preiti, ir 
Lietuvos respublikai didžiausia 
Amerikoje parama panaikinti. 
Mes tikime, kad Amerikos Lie
tuviai dar sykį atsilieps su gryno 
patriotizmo aukomis, išgirdę šitą 
musų pranešimą. Todėl Ameri
kos Lietuvių Tautinė Taryba 
šiuomi viešai paskelbia aukų rin
kimo savaitę, kuri prasidės nuo 
15-tos dienos ateinančio Spalių 
mėnesio iki to paties menesio 
22- ai dienai. Tai bus vadinama 
“Lietuvos Liuosybės Savaitė.”

Per šitą savaitę Rytuose ir 
Vakaruose bus siuntinėjami kal
bėtojai ir renkamos aukos. Va
karuose šitą reikalą aprupįs Chi- 
cagos Lietuvių Taryba, prie 
kurios reikia kreiptis per josios 
sekretorių: J. Evaldas 2554 W. 
69 st. Rytuose, kiek bus gali
ma, bus aprūpinta per Lietuvos 
Neprigulmybės Fondą, per jo 
sekretorę p_lę J. Jurgeliutę (307 
W. 30th St., New York City). 
Tačiaus, tuo tarpu mažai turint 
liuosų kalbėtojų ilgesniems mar
šrutams, mes patariame visoms 
musų kolionijoms rengti susirin
kimus, prakalbas, teatrus, baza- 
rus, lekcijų skaitymus apie Lie
tuvą, krutamuosius paveiksiąs, 
balius ir įvairiausias pramogas 
su pagelba vietinių ir aplinkinių 
veikėjų ir kalbėtojų, kurių pas
taraisiais laikais jau nemažai iš
sidirbo. Mes dėlei šito pir
miausiai atsišaukiame i Lietuvos £ 
Neprigulmybės Fondo skyrius ir 
jų rėmėjus tėvynainius. Atsišau
kiame į Amerikos Lietuvių Tau
tinę Sandarą ir jos kuopas, 
kurie iki šiam laikui su pasi
šventimu nešė musų minlosna 
politinį demokratijos susiprati
mą. Atsišaukiame į Tėvynės 
Mylėtojų Draugiją ir jos kuopų 
žmones, kurie nuo tiek daugelio 
metų platina tyrą apsišvietimą 
tarpe musų brolių ir sesučių iš
eivių. Atsišaukiame į Susivie
nijimą Lietuvių Amerikoje ir jo 
kuopas, kurie ne sykį Lietuvos 
liuosybės reikalams po stambią 
auką yra davę ir musų tautos 
darbus rėmę. Pagaliaus atsišau
kiame į Centralį Komitetą, į 
Lietuvių Daktarų Draugiją, į 
Lietuvos Gelbėjimo Draugiją, į 
Lietuvių Mechanikų Susivieniji
mą ir į kitas įvairias musų 
tautos organizacijas, draugijas, 
kliubus, ratelius ir t.t. Atsišau
kiame ant galo, į musų visuome
nės vadus, veikėjus ir kalbėto
jus, idant pasiruoštų iš kalno 
sau kalbas ir lekcijas.

Lai “LIETUVOS LIUOSYBĖS 
SAVAITĖ“ pajudins visus Ame
rikos Lietuvius į sukėlimą $100,- 
000 į Lietuvos Neprigulmybės 
Fondą, idant kuosekmingiausiai 
vedus kovą už Lietuvos liuosybę.

Amerikos Lietuvių Tautine 
Taryba,

Prez. P. S. VILMANTAS, 
Sekr. J. O. SIRVYDAS, 
Lietuvos Neprigulmybės 

Fondas,
Prez. Dr. K. DRANGELIS, 
Sekr. P. JURGELIUTĖ.

4s* * £
PASTABOS.

Pirmiaus Rusijoje atradinėjo 
Ameriką, o dabar Amerikoje 
norima atrasti Rusiją.

* * *

— Jis yra gabus dr^mų ir 
komedijų lošėjas —praneša vie
nas laikraštis apie savo bendra
mintį, dėdamas paveikslą.

Išeina, kad žmogus sykiu gali 
but geras kunigas ir geras šei
mynos tėvas.

La škas Nuo Sibiro 
Lietuviu.

(Per Egzekutyvį Kom. 
Washingtone).

šiandien Sibire Lietuvių yra 
keletas Pūkštančių. Iš jų didesne 
puse tremtinių, kita dalis nuo 
seniau apsigyvenusių. Paskuti
niam laike einant kovai Sibiro 
valdžios su Rusijos didžiumie- 
čiais daug prisieina nukentėti ir 
musų broliams Lietuviams. Pra
sidėjo baisi reakcija; priversti
nos mobilizacijos, kurios daug 
lietuvių nugabeno pas Uralą 
guldyti savo galvas nežinia uz 
keno gerovę? ir tikslą, ir tuom 
ėmė žudyti ir taip jau silpnas lie
tuvių pajiegas.

Išėjimui iš to padėjimo, buvo 
manoma tverti savo lietuviu ba- £ 
talionus. Bet neturint savo lė
šų—iš to mažai naudos galima 
buvo laukti, nes gaunant užlaiky
mą iš rusų, jie-gi mus privers 
taip pat kariauti ant fronto. Is 
tos priežasties Antrasis Sibiro 
lietuvių susivažiavimas Irkutske 
8-12 d. sausio š. m. nusprendė: 
neįsteigti lietuvių kariuomenes 
Sibire, nes dar apart to, susiva- 
žavime buvo tvirta nuomonė n 
viltis, kad Taikos Konferencija 
greitu laiku pripažįs Lietuvos 
valstybės neprigulmybę.

Praėjo šiandien daugiau pus
mečio —musų viltis dar neišsi
pildė —t. y. dar nepripažinta 
Lietuva, kaipo nepriklausoma 
valstybė. Apart to mes tikėjo
mės, kad su musų brolių Amen 
kiečių lietuvių pagelba gal bus 
jau galima pagrįžti šią vasarą, 
jūrėmis į tėvynę — taipgi neišsi
pildė — ir mes turime tenkintis 
palikę likimo valiai.

Iš priežasties rusų mobilizaci
jos, daugybė lietuvių pas rašė 
prie lenkų ir įstojo į jų legio
nus. Nors tai nekuriems lietu
viams patrijotams ir buvo labai 
skaudu, bet nuveikti nebuvo Ko. 
Vienok ant šio klausimo lieTUvių 
karininkų, kurie ėmė mąstyk, 
kaip čia atsiskyrus liecuvmui- 
nuo lenkų ir sudarius savo ba- 
talijoną. Ir Novo Nikolai jv.Jo 
vietinė Lietuvių Tautos Taryba 
nusprendė tąjį oalyką įvykdinti, 
ką jai ir pavyko. 15 d. Liepos 
1919 metų buto atidengimas pa
šventinimas pirmojo Lietuvių 
Karininkų batalijono, vardu Vy
tauto, Sibire mieste Novo- Niko
la j evske.

Jame dabar jau yra apie 500 
karininkų. Didžioji dauguma tai 
išėjusieji iš lenkų legijonų, 
mažesnieji —iš rusų kariuome
nės. Ir kasdien vis po keliolika 
padaugina batalioną, pereinan
tieji iš rusų kariuomenės. Rū
bus ir ginklus gavo jau visi, per 
lenku štaba iš franeuzu inten- £ £ v
danturos. Tas lietuvių batali- 
jonas kaip suprantama nėra ga
lutinai nuo lenkų atsiskyręs, nes 
pastoj ant į jį, reikia kreiptis 
taip pat per lenkų karinius įga
liotinius, bei komendantus. Bet 
vienu iš pirmutinių lietuvių ka
rininkų siekių —turės būti —pil
nas nuo lenkų kariuomenės atsi
skyrimas. Vienok jau ir dabar 
lietuviai turėdami savo rankose 
ginklą, sykiu turės be abejonės, 
ir šiokį tokį balsą.

Tai tiek apie lietuvių kariuo
menę.

Antras degantis dienos klausi
mas, tai gražinimas Lietuvos pi
liečių tėvynėn. Mes dabar labai 
gerai patyrėme iš Amerikos laik
raščių (širdingą ačiū redakci-' 
joms, kurios mums veltui siun
tinėja), kadangi Amerikos lie
tuviai negali liuosai lig šiol grįžti 
tėvynėn. Už tad ir mes žinoda
mi tąjį negalėjimą, sukandę 
dantis kenčiame. Vienok nenus
tojame vilties, kad musų broliai 
Amerikoje sykiu su musų didžiai 
gerbiamąją Lietuvos valdžia iš- 
ras budus ir pasirūpins kuogrei- 
čiausia mus pergabenti tėvynėn 
(greičiausia jūrių keliu, nes a

pie sausžemio kelią, kol kas ne' 
prisieina svajoti), kad ne visus, 
tai bent karininkus.

Toliau: dar du dalyku reikėtų 
neatbūtinai išpildyti. Pirma: 
Praneškite, kaip galite, Lietuvos 
valdžiai, kad Sibire lietuviai rei
kalauja atsiųsti nuolatinį Lietu
vos valdžios atstovą Sibire, kur 
jau Latviai, Estai ir kitos mažos 
tautos tur'. čia atstovavimas 
Lietuvos valdžios neatbūtinai 
reikalingas. Apsigyventi galės 
Vladivostoke, Harbine ar kur ki
tur. Visą užlaikymą atstovo ir 
raštinės, mes Sibiro lietuviai 
pilnai prisiimame ant savęs.

Antra: Siųskite, jei galima, 
nors retkarčiais mums telegra
mas iš Amerikos apie svarbes- 
niuosiuos Lietuvos valdžios dar
bus, bei kitų valstybių atsinešl- 
mus, kas link Lietuvos. Mes 
labai mažai ir vėlai būname in
formuoti apie Lietuvos politinį 
gyvenimo bėgį.

Ant galo —perduokite Lietu
vos valdžiai, kad Sibiro lietuviai 
su dideliu džiaugsmu sutiko Lie
tuvos valdžios susiorganizavimą 
ir išrinkimą Lietuves prezidentu 
A. Smetonos. Mes-gi Sibiro Lie
tuviai iš savo pusės, kas valanda 
esame prisirengę įvairiais budais 
palaikyti ir ginti Lietuvos ne
priklausomybę ir jos valdžią.

Lietuvių D-jos Tolimuose Ry
tuose “Aušra“ pirmininkas pasi
rašo Jonas Ratilius.

Charbino Lietuviu Komiteto c

Tautos Reikalų gynimui pirmi
ninkas, pasirašo K. Vinckis.

Centralio Lietuviu Biuro Sibi- v
re įgaliotinis Charbine, pasira
šo J. Mažeika.
Charbinas. 14 Rugp. 19 m.

Adresas laiškams:
Chinese Harbin,

Post Restonde “Aušra“.
Adresas Telegramams:
Harbin Post Restonde Aušra.

EGZEKUTYVIO KOMITETO 
PRANEŠIMAS.

šiomis dienomis Egz. Kom. 
gavo sekančio turinio c.okumen- 
tus ir pranešimus.

Following is a joint declara
tion delivered to the President 
of the Peace Conference: “We 
undersigned representatives of 
independent States of Republics 
of Estonia, Latvia and Lithua
nia, animated by same aspira
tion and in complete accord, met 
together at Paris sixth Septem
ber and after di’.e deliberation 
decided unanimously to address 
the following declaration to the 
Peace Conference. We nave 
learned with satisfaction that 
Supreme Council decide in Au
gust to take up question of Bal
tic countries and directed Bal
tic Commission to present its 
report on that subject. Although 
we do not know the nature oi 
the decisions proposed by that 
commission and those which 
Supreme Council might adopt, 
our population does not doubt 
that great principles of justice 
for which Allied nations like 
themselves fought such as right 
of peoples to dispose of them
selves shall be applicable to our 
countries no less than to other 
nations, and they hope interna
tional status of respective states 
they have constituted will be de
finitely fixed by recognition of 
their independence by Peace 
Conference. But Baltic States 
possessing now well established 
internal organization which as
sures them of orderly existance, 
indispensable this decision be 
made as soon as possible. Re
constitution of normal conditions 
of life in these countries devas
tated by the war cannot in fact 
bear further postponement and 
struggle their inhabitants muso 
keep up against Bolshevists for 
defense of their territories in 
general places these new states 
under urgent obligation to create 
and assure commercial, financial 
and political relations with other 

states. Thing impossible without 
international settlement of them 
situation. Same time oeoj le we 
represent, partisans of creation 
of League of Nations, capable of 
defending rights of all nations 
small and great, desire to be ad
mitted to the society of free 
peoples as members of thaS 
league. Consequently we pray 
Supreme Council to inform each 
of Governments interested of 
Jhe results of the examination 
of the question touching its 
country and to admit each state 
mentioned above to the Leauge 
of Nations.” Signed Ant. Piip, 
Chief Delegation Esthonia; a. 
Beskis, present delegation Lat
via; Narushevich, present dele
gation Lithuania. Distribute co
pies to Senator Lodge and Let
tish and Esthonian representa
tives. First supply steamship 
arrived at Libau tenth. Žilius. 
Lithuania.

Washington.
Replying to a note of Septem

ber third from Lithuanian Dele
gation calling Allies attention to 
action of Polish armies in Lith
uania and resulting situation, 
Marshal Foch writes Delegation: 
“In reply to your letter of Sep
tember third I have honor to 
inform you that it does not 
seem to me possible to alter the 
decision taken by the Supreme 
Allied Council on July 26 fixing 
the demarcation line between 
Polish ant Lithuanian troops. 
It has, besides, been clearly spe
cified that this decision does 
not prejudice to the slightest 
degree laying out frontier be
tween Lithuania and Poland 
and neither of two parties could 
take advantage of it to secure 
definitive possesion of regions 
its troops now occupy. My role 
must limit itself for present to 
making military contingents un
der my command to respect tie 
decisions of the Peace Confe
rence, and it is with that mean
ing that I have given instruc
tions to our Missions Chief Li 
Poland to pleadge Polish Govern
ment to withdraw to this side 
of demarcation line those fra> 
tions of its troops which nicy 
have passed it. Have morever 
invited him to arrange with 
Chief French Mission in Lithua
nia that on both sides necessity 
movements of withdrawal he 
executed simultaneously. Thanks 
to these arrangements, da: e 
hope calm will soon return ci 
Lithuanian- Polish boundaries.”

Jonas Žilius.

Savotiški AiškinimaL

Galų. gale klerikalai tar a 
duot “kiką” tūliems sa;o 
erštams. štai “Draugas” smer
kia kun. Olševskio veikiu, ą 
Šveicarijoje. (Pirmiaus jis Oi- 
ševskį dievino. Greit apie vises 
savo išrinktuosius turės taip at
siliepti— pasmerkti). O “Darbi
ninkas” štai kokią giesmę gie
da :

“Kai Brydvaišis prabilo apie 
parsidavėlius, tai “Tėvynė” ir 
“Sandara” sudejavo. Girdi “pra
dėjome biauriasią suirutę kcLi 
—parsi davėli ų pasakas ėm C m e 
riesti”, “Tėv.” Trumpą atm,‘ntį 
tet«ri “T-nės” redaktorius. Ne
atsimena, kiek prirašė apie “kle
rikalų” pro-lenkiškumą, pre-vo- 
kiškumą ir tt. Ištikro par.--d - 
vėliu klausimas rodos vietoj 
iškeltas, štai atsheveldravo iš 
Šveicarijos Gabrio organas “La 
Lituanie Independente” ir ; esi 
jame korespondencija iš Ame
rikos tūlo J. Martcuna. Ar 
Martcunas ir Co. susirišę su 
Gabriu nėra verti “kiko” ? Tad 
klausimas pakeltas vietoj ir 
lai gauna “kiką” visi, nuo k r u 
kaukės bus nuimtos.”

Reikia pasakyt “D-kui”. kad 
nesudejavo “Tėv.” su “San Ta
ra”, bet pasmerkė Brydvr . \o 
šlykštynes.



4 SANDARA

Statement of tlie Ownership, 
Management, etc. Required by 
the Act of Congress of Augus: 
24, 1912, Of Sandara, published 
weekly, at South Boston; Mass, 
for Oct. 1, 1919.

State of Mass. County of Suf
folk.

Before me, a notary public in 
and for the State and county 
aforesaid, personally appeared 
Jonas Kerdiejus, who, having 
been duly sworn according to 
law, deposes and says that he is 
the business manager of the 
Sandara and that the following 
is, to the best of his knowledge 
and belief, a true statement ot 
the ownership, management, 
etc., of the aforesaid publication 
for the date shown in the above 
caption, required by the Act or 
August 24, 1912, embodied in į 
Section 443, Postal Laws and 
Regulations, to wit:

1. That the names and addres
ses of the publisher, editor, and 
busines manager are w

Publisher — Lithuanian Na
tional League of America, So. 
Boston, Mass.

Editor —Kastantas Norkus, 
South Boston, Mass.

Business Manager Jonas Ker
diejus, South Boston, Mass.

2. That the owners are: The 
Lithuanian National League oi 
America.

Act. Pres.— A. M. Martus, 
Brooklyn, N. Y.; Sec. — Jonas 
Kerdiejus, South Boston, Mass.; 
Treas.—A. P. Yurgelun, South 
Boston, Mass.

3. That the mortgagee is 
Charles Prataps, South Boston, 
Mass.

(Signed) Jonas Kerdiejus, 
Business Manager.

Sworn to and subscribed be
fore me this 25th day of Sept., 
1919.

(Signed) Joseph A. Hopkins.
(Seal) My commission ex

pires Oct. 16, 1925.

Apžvalga.
Rusus Atvedė į Lietuvą 
Vokiečiai.

“Kariškių Žodyje” randa
me straipsnį, kur nurodoma, 
kad atsibastė i Kuršėnus t c
vadinami rusai, kurių tarpe 
daugelis įtariamų žmonių, 
šnipų bei buvusių žandarų, 
.atsiuntė į Kauną savo dele
gaciją. Jie prašė Lietuvių 
valdžios, leisti jiems Kuršė
nų miestely tverti savo ka- G v

riuomenę. Lietuvos vyriau
sybės atstovas atsakė, kad 
rusai užėmė Kuršėnų mies- v
teli nesiklausė Lietuvos vy- 
riausybės ir nežiūrėdami <7
vietinės valdžios protestų. 
Jie atėjo į svetimą žemę dar
gi be santarvės žinios Ir pra
dėjo saviškai elgtis, plėšti. 
Dėliai to visko vadinomosios 
rusų dalys turi netrukus iš
sikraustyti iš Lietuvos že-i 
mes.

Delegacijos atstovas gene
rolas Bogdanovas davė pa
reiškimą raštu, kad rusu 
dalis atsikračiusi į Kuršėnus 
vokiečių generolo von der- 
Holzo įsakymu. Taigi to pa
ties vokiečio, kuris perėjo į 
rusų juodašimčių tarnybą ir 
tiek daug padarė eibių mums 
gretimoje Latvijoje.

Garvežiai ir Drabužiai 
Lietuvai.

Paryžiuje Lietuvai gauta 
30 garvežių ir i 1000 vagonų. 
Garvežiai Lietuvai tuojau 
bus atsiųsti, o vagonai už 
dviejų mėnesių.

Be to dar gauta karei
viams daug batų, drabužių, 
šiltų marškinių. Rugsėjo 15 
d. atvyko į Liepojų pirmas 
garlaivis su tais drabužiais.

Rusai Monarchistai.
Apskritai monarchistais 

vadinami tokie žmonės, ku
rie nenori, kad valdžia butų 
žmonių renkama, o geidžia 
diktatoriaus, caro ar kokio 
kito galo sauvalės. Tokiais 
kaip tik yra tie visi “baltie
ji” rusai, kurie, dengdamie- 
si demokratiniais o balsiais 
kovoja su bolševizmu. Jie 
dar mini steigiamąjį Seimą, 
žmonių valdžią, bet tai tik 
laikinai. O kap tik jiems pra
deda vykti, tai tuoj aus viską 
užmiršta ir pirmon vieton 
išstumia carą ar bent patį 
save. Taip buvo su admirolu 
Kolčaku. Panašiai pasikar
toja su generolu Denikinu.

Pavyzdžiui Paryžiuje es
antieji rusai pasiuntė Deni- 
kinui telegramą, iškalbinė
dami, kad jis per maža skai
tosi su demokratingają sro
ve ir perdaug riša prie savo 
valdžios jo okupuotus kraš
tus. Dėlto jis negali tikėtis 
santarvės palaikymo. Rei
kalaujama iš Denikino, kacr 
jis paliktų busiančiam Rusų 
steigiamajam Seimui nus
pręsti visus pagrindinius da
lykus.

I tai Denikinas atsakė se- c
kančiai:

“Prašau pranešti kuni
gaikščiui Lvovui, kad aš 
labai 'domiuosi del santar
vės politikos srovių, lie
čiančiu rusu krašta. Te-G G G

čiau kas darbo tiems po
nams, kurie seniai nebe 
Rusų krašte, kurie nepa
žįsta tų sąlygų, kuriomis 
mes čia kovojam, už 
sunkų valstybės atstatymo 
uždavinį ir jų nesupranta. 
Tai aš skaitau visus Jų mė
ginimus iš Paryžiaus val
dyti mano politiką, be
prasmiais.”

Atsakas nepaprastai ai- 
kus. Denikinas net nesutin
ka su tais juodašimčiais, ku
rie davinėjo jam patarimų. 
Jis sako aiškiai, kad ne jums 
nurodinėti man ką aš turiu 
daryti, nes užimtose vietose 
aš esu ponas ir darau kas 
tik man patinka; nieko ne
gali būti augštesnio už mane 
ir mano valia.

Mums nė kiek nepakeliui 
su bolševikais, kurie nori 
pavergti musų kraštą ir šei
mininkauti. Bet dar labiau 
nepakeliui su panašiais ru
sais- monarchistais.

Kunigas Tumas 
Bara Klerikalus.

Kuomet iš Vilniaus sugrį
žo Kaunan socialistai Požė
la ir Liutkevičius, tat pama
tęs juos gatvėje klerikalų or
gano “Laisvės” redaktorius 
Bičiūnas juos liepė suimti. 
(Mat, minėti du vyrai būda
mi Vilniuje buvo bolševikų 
komisarais, norėdami kom
promiso budu pasiiarnaut 
Lietuvos apgynimui nuo bol
ševikų).

Paminėdamas tai “Lietu
vos Ūkininkas” paduoda iš
traukas kun. Tumo straips

nio, tilpusio “Nepriklauso
mos Lietuvos” No. 49. Kun. 
Tumas rašo:

“Nuo kurių gi bet laikų 
ant redaktorių tapo ,už
krautos pilietinės parei
gos suiminėti piliečius su 
kuriais pati valdžia kitaip 
elgiasi? Ir ar Bičiūnas ne
šiojasi savo kišenėje tam 
tikrą ženklą, kurį paro
džius, policistas turi klau
syti? Jei turi, tai jam vie
ta slaptosios policijos raš
tinėje, o ne redakcijoje.” 
Kun. Tumas sako, kad 

tikrai galime vyti tuos visus, 
kurie tautos žmogžudžiais 
tapo bet

“tik... kai bus tai kon
statuota ne Bičiūnų, Tit
nagu, visa laika siovėiu- 
siu ištolo, bet teismo ke- 
11U.

“Aš taip pat turiu teisę 
vadintis krikščioniu, net 
esu kunigas; bet mano vi
sa esmė persiverčia, kai 
tokie inkvizitoriai mėgina 
krikščionybę globoti. Ką 
besakyti apie demokraly
bę ! Ir aš, nors ištolo sto
vėdamas, negaliu ne šuk
telėti visa savo menka ga
lybe : protestuoju!”

Lenkų aiškinimaisi.
Kaip tik Lietuvos vyriau

sybė pareikalavo iš vokiečių 
išeiti iš Lietuvos, lenkų laik
raštis “Nasz Kraj” rašė:

“Kauno vyriausybė turi 
svetimų įtakos ir yra be 
atodairos lenkų priešinin
kė. Kauno vyraiusybė dar
buojasi krašte, kuris yra 
vokiečių okupuotas. Te
gu padaro, kad ta vyriau
sybė pareikalautų vokie
čių iš Lietuvos išeiti; tegu 
toji vyriausybė suei
na į tokį galutiną kontak
tą su žmonėmis, kad ją ga
lėtume laikyti žmonių va
lios reiškėją: tai tuomet 
lenkai galės su ta vyriau
sybė kalbėtis, galės ją pri
pažinti.”
Ir štai dabar, kuomet vo

kiečiai traukiasi iš Lietuvos, 
lenkai bando sekti paskui, 
kad paskui melagingai vi
sam pasauliui galėtų girtis, 
kad jie esą “varo” vokiečius 
iš Lietuvos. Kauniškė “Lie
tuva” sako (Nr. 144).

“... jeigu lenkų ponai, 
jus drįsite dar bent vieną 
žingsnį Lietuvos žemėn ei
ti, tai nenusistebėkite, jei
gu kiekviename lietuvyje 
sutiksite sau priešininką, 
kurie ne tik žodžiu, bet 
ir su ginklu rankoje sutiks 
jus taip, kaip sutinka kie
kvieną savo gerybės ir 
gyvybės užpuoliką.

Nr. 146 toji pat “Liet.” 
rašo:

“Nors bolševikų pavo
jaus gal ir nebėra, bet 
lenkų ponų valdžios Lietu
vos darbo žmonėms pavo
jus didelis. Tat Lietuvos 
visuomenė privalo dar
buotis kuo tampriausiai 
susirišus su Lietuvos val
džia, kad butume sau žmo
nes. Jeigu mes nuo šio me
to jaučiamės esą visai lai
svi, tai musų džiaugsmai 
yra rūpestingas. Švęsda
mi brandos šventę —ren

kame jėgų galingai pin
čiai!”
Kitaip ir nepavadinsi tų 

žmonių, kurie dengdamiesi 
draugiškumu iš pasalų už
puola musų žemę. Lietuviai 
jau neduos grįžti tiems lai
kams, kuomet lenkai ištisus 
amžius mums skraiuuą 
darė, leisdami musų žemės 
vaisius užsieniuose ir Lenki
jos miestų restoranuose kar- 
čiamose. “L” Nr. 147 sako:

Musų kariuomenė jau
na, bet lietuvio dvasia il
gus amžius nelaisvėje ka
lėjusi, dabar reiškia pa
sauliui tvirtybės stebuk
lą... Pasiryžę būti laisvi, 
mes negalime likti vergais 
niekuomet.... Ir nebus, ne
bus Lietuvai kito gyveni
mo, kaip tiktai laisvė ir 
tikroji nepriklausomy
be !” * 

G

Prie Grįžimo Lietuvon. G

Lietuvos Atstovas Danijo
je, Jurgis Savickis, praneša, 
kad atvažiavusiems iš Ame
rikos Danijon lengva dasi- 
gauti Lietuvon, nes Lietuvos 
Atstovybė tuomi pasirūpina. 
Adresas: Lithuanian Lega
tion, Benrnstorffsvej 4, Fre
de riksberg.

Dr. šliupas Latvijon.
Škotijoje išeinantis sa

vaitraštis “Išeivių Draugas” 
paskelbė, jogei jį pasiekė ži
nios, kad Dr. J. Šliupas Lie
tuvos valdžios tapo paskir
tas Lietuvos ambasadoriumi 
Latvijon. Tą žinią persis
pausdino didžiuma Ameri
kos lietuviu laikraščiu ir G G

džiaugiasi iš to, kad gerb. 
Dr. šliupo seniai skelbta 
idėja Lietuvos susiartinimo 
su Latvija pildosi.

Permaina “Darbo” 
Redakcijoje.

Amalgamated unijos rub- 
siuvių lietuvių skyriaus sa
vaitinį organą “Darbą” da
bar redaguoja p. Antanos 
Bimbo. Tą laikraštį pir- 
miaus redagavo Kl. Jurge
lionis. Jurgelionis pasitrau
kė del bolševikų nepasitenki
nimo jo redagavimu. Bimbo 
vadinasi bolševiku.

“Vienybe” Greit Išeis.
Mums pranešama, kad_ 

dienraščio “Vienybės7’ orga
nizatoriai priėmė “Ameri
kos Lietuvio” leidėjo p. M. 
Paltanavičiaus paduotas są
lygas ir sujungę “A. L.“ su 
“Vien. Lietuvninkų” greit 
pradės išleidinėt dienraštį 
“Veinybę”.

Naujo dienraščio bendro
vė jau nupirko namą (195 
Grand St. Brooklyn, N. Y.) 
iš kur bus išleidžiama dien
raštis.

Savaitraščių sujungimas 
daromas materialiais abiejų 
laikraščių išskaitliavimais, 
nes savo pakraipomis jie 
skyrdavosi. (“A. L.” dažnai 
“bombarduodavo sentauti- 
ninkius” ir stovėjo' už socia
listu liaudininku demokratu 
organizavima, kam priešino
si “V. L.”) ’

Naujam “Vienybės” dien
raščiui “Sandara” linki kuo- 
geriausių pasekmių. Iš orga
nizavimo atskaitų matyt, 

kad sandariečiai uoliai par
davinėja “Vienybės” šėrus ir 
patys perka, tat reikia tikė
tis, kad naujas dienraštis, 
kaip greit pradės eiti, 
jis musų liaudyje skleis tas 
idėjas linkui musų liaudies 
apšvietos ir Lietuvos, kurios 
užbriežtos Amerikos Lietu
vių Tautinės Sandaros prin
cipuose. Bent taip turėtų 
būti.

Į kovą!
Ką gi daugiau šiuo metu 

gali rašyti laikraštis, jei 
nekviesti; aršiausia kova 
su le įkais. “Saulėtekis” 
Nr. 11 beveik visas tam 
skiriamas. Patariama stei
gti partizanų būriai ir vi
siems, .kas tik kuo gali, 
kenkti lenkų veržimuisi.

“Kas nedalyvaus šioje 
mirtinoje kovoje su žmog
žudžiais lenkais, taip be
gėdiškai mus užpuolu
siais, kas draugaus su
jais, kas duos jiems ką,
kas jiems nurodys ką ar 
kaip kitaip parodys palan 
kūmo, tas bus musų žemės 
pardavėjas ir tokius reiki? 
įsidėmėti ir nubausti vie 
toje”.

Mes turime būti pasiren 
gę į kovą, nors tektų kovoti 
vieną, dešimtį, šimtą metų.

Kitas autorius A. Kelmu 
tis sako:

“Ateis toji valanda, ka
da ukrainiečiai, baltaru
siai, lietuviai ir kiti kai
mynai, išėję iš kantrybės 
benešdami lenkų “kultū
ros” ir valdžios jungą, 
pasakys: gana mums to 
jungo, visi prie ginklo!”

Slaptoji diplomatija.
Praėjusios karės metu 

plačiai buvo pasklydęs obal- 
sis, kad nereikia jokių slap
tų derybų, slaptų sutarčių. 
Bet žodžiai žodžiais, o dar
bas savu keliu. Tie patys bol
ševikai, kūne pirmutiniai iš
kėlė tą obalsį daugiausia tų 
slaptumų ir prisilaiko. Į 
slaptas sutartis eina ir Fran- 
cuzija su Vokietija prieš 
Angliją ir Italiją su Austri
ja prieš Balkanų tautas. Vi
sos tatai musų iliuzijos apie 
didžiųjų valstybių “užtary
mą” turi išnykti. Mes turime 
tepasitikėti tik savo jėgomis. 
O išeigos iš susidariusios pa
dėties jieškoti namie ir, aps
kritai, artimose kaimynijo- 
se.

Taip rašo “Lietuvos Ūki
ninkas.”

Redakcijos Atsakymai.
Sandarietis, Lewiston, 

Me., T. B. Garmus, ALTS. 18 
kp. rast., Cleveland, Ohio, 
Galijotas, Londonas, Angli
joje, Uo dūkas, Worcester, 
Mass. Ignotas Gudelis, Ver
dun, Franci joje, Ta-Ta, 
Montello, Mass., Pusdzukis, 
Wanamie, Pa., — Del vietos 
stokos jūsų raštai užsiliko 
sekančiam numeriui.

EXTRA.
“Sandara” gavo iš Lietuvos 

^įvairių paveikslukų. Vieną jų 
— Lietuviškas oficieras, dak
tarė ir šoferis su autmobi- 
lium —padarėme ant atviru
čių. Galima gauti “Sandaro
je”. Kaina po 10 c.

"GABIJA''
“Gabija” laikė savo mėne

sinį susirinkimą 15 d. rugsė
jo, kur veikliausi nariai dai
nininkai kalbėjosi, kaip ge
riau ir pasekmingiau su
tvarkius šios žiemos veiki
mą. Įnešama, kad butų tuo- 
jaus atidarytos repeticijos, 
kas ir liko nutarta, perke
liant repeticijas šį metą iš 
ketvergii į pėtnyčias, kadan
gi ketverg. buna atidarytos 
įvairios mokyklos, daug 
jaunimo lanko mokyklas, tat 
buna labai neparanku. Taigi 
šį metą kiekvienas mylintis 
dainas galės ateiti dainuoti 
į “Gabiją” kas pėtnyčia.
Vadovauja komp. M. Pet

rauskas.
“Gabijos” atidarymo sezo

no vakarėlis įvyks trumpoje 
ateityje, su puikiu progra
mų. “Gabija” prisidėjo prie 
Lietuvai Gelbėti Draugijos 
išrinkdama 3 delegatus į da
bartinį L. G. draugijos ko
mitetą.

“Gabija” netik čion Ame
rikoje per šešis metus žavė
jo savo maloniomis daino
mis publiką, suteikdama įvai 
rių koncertų ir operečių, bet 
štai ir Lietuvos lietuviams 
stengsis suteikti pagelbą 
rinkdama pinigus, drabu
žius ir tt.

“Gabijos” draugija savo 
veikimu užsipelnė pažymėji
mo Amerikos Lietuviu Isto
rijoje.

Ateinantį sezoną “Gabija’' 
statyte daug puikių veikalų, 
— dailės mylėtojai tėmykite, 
nes gal paskutinė žiema mu
su veikimui šioje šalvie.

P. Zokaitis.

AMERIKOS DARBININKAI 
Už AIRIJOS LAISVĘ.

Amerikos Darbo Partijos Pil- 
domasai komitetas pasiuntė pre
zidentui Wilsonui rezoliuciją, ku
rioje, reikalaujant laisvės Airi
jai, taij) kit-ko sakoma:

“Kadangi Airijos gyventojai 
yra nutarę stovėt už savo ne- 
prigulmybę, "tat niekas netur 
teisės jiems prieštariaut, bet 
reikia jiems pagelbėti.”

Laiškas iš Paryžiaus.
Žinutės iš Lietuvos per Paryžių.
Buvęs Lietuvos Spaudos Biuro ve

dėjas ir redaktorius lietuvių laikraščio 
lenkų kalboje “Nowiny Litewskie,” 
taipgi vedėju Lietuvių Informacijos 
biuro prie Taikos Konferencijos Pa
ryžiuje Lietuvos Socialistų Liaudi- 
ninkų-demokratų Centralio Komiteto 
sekretorius Juozas Pajaujis rašo 
“Sandaros” redaktoriui Konstantui 
Norkui tarp kitko sekančiai:

“Paryžius, 15-IX-19.
Gerbiamasai ’

Jonas Pajaujis iš Zubriu, kurį 
Tamsta manei esant Paryžiuje, perei
tų metų rudenį, grįžo iš Rusijos ir da- 
dabar darbuojasi Mariampolės mies
to valdyboje. Zubriai, Santaka ir 
Dembauka buvo visai sudeginti 1915 
m. rudenį, kai ties Kalvarija buvo 
per kelis mėnesius pozicijos. Dabar 
jau šiek tiek pradeda atsistatyti, As 
važiavau per Santaką ir Zubrius ke
turi mėn. atgal —išrodo labai nykiai, 
tik šiokias tokias triobas žmones susi- 
lipdę. Gaunu laiškų iš tėviškės — 
derlius apie mus šiemet visai geras, 
tik labai daug lyja.

Kalvarija beveik visa sugriauta, li
kusi tik bažnyčia ir anos gatvės Su- 
valkų-Mariampolės paplentėje. Ma- 
riampolė nėkiek nenukentėjo, žmo
nės aplink gerai gyvena Ir dabar 
virto vienu didesnių Lietuvos valsty
binio judėjimo centru ir didžiausia 
atspara šalia Kauno.

Del T. prašymo rašinėti į “Sanda
rą”: prieš rašysiant turiu apslpažintr 
su jūsų visuomeninio gyvenimo pasi
skirstymu ir krypsniais. Ligi Šior 
tam neturėjau laiko. Manau, galėsiu 
T. bendradarbiauti. Malonėkit parašyt 
kokia medžiaga ir iš kur jums labiau
sia geistina. ,

Viso labo, JUOZAS PAJAUJIS.



SANDARA

M \IšAS NEPRAKIURO IR 
NIEKAS NEIŠBIRĖJO.

“Sandara” ir “Keleivis ’ num. 
37 indėj o J. Kavaliausko pri
kaišiojimus Veniui ir Šokui. Pri
kaišioja, buk aukų suma surink
ta Lietuvai rugpj. 31 d. iš pra
džios sumažėjo ant $69.53, pas
kui buk siunčiant į Lietuvą 
“permokėta“ $125.50. Tad iš
viso dingę $195.05. Girdi Ko
miteto maišas kiauras, pinigai 
dyla, pinigai eikvojami; reika
lauja “fascimiie“ drafto pasiųs
tų pinigų.

Pašalietis, nežinąs santikių, 
perskaitęs anuos Kavaliausko 
prikaišiojimus, negali kitaip pa
manyti, kaip tą, kad mokitetas 
yra šaika sukčių, žulikų, vagian
čių žmonių suaukuotus pinigus. 
Bent remiantis Kavaliausko iš
vedžiojimais išeina, kad Venis ir 
Šokas vogė suaukuotus pinigus.

Bet, pažjstantieji Venį ir Šoką 
ir veikiančiojo komiteto narius, 
nepamanys, kad jie butų galėję 
susitarti ir pelnytis iš aukų.

Išsiųstų pinigų drafto “fasci- 
mile“ negalima padaryt del to, 
kad pinigai ne draftu pasiųsti, o 
per kablegramą.

Su surinktais pinigais yra 
šitaip:

Lietuvon pasiųsta $1.100 (21.- 
000 markių).

Kablegrama su apmokėtu at
sakymu $12.50.

Kablegrama prez. Smetonai 
$6.12.

Municipal sale $10.00.
“Sandarai“ už plakatus $10.- 

00.
“Darbininkui“ už konvertus 

$32.00.
Pas kasierių $41.35.
Viso $1,211.97.
Vėliaus rasta konverte Jurge- 

liuno auka $25.00, kuri prie 
bendros sumos nebuvo priskai - 
tyta pradžioj. Išviso $1.236.97.

Pas kasierių J. Šoka dabar 
G w

$66.36.
Kadangi Kavaliauskas atsiė- 

I mė $200 čekį ir tuomi padarė 
; išlaidų $1.62, tai M. Venis ir 
i J. Šokas tą sumą padėjo iš savu 
'kišenės. Kito išėjimo nebuvo, 
nes pinigai jau buvo pasiųsti.

Dar Kavaliauskas paduoda, 
! buk markių kursas pinigų siun- 
I timo cbenoj (rugs. 2 d.) buvęs 
$4.70 už šimtą. Tai markių kaina 
be pelno. Banka-gi, minė lūs 
pinigus pasiunčiant pasiskaitę 
sau regulerį pelną.

Tai-gi maišas neprakiuro ir 
niekas iš jo neišbirėjo.

Dabar skaitytojai tegul past- 
daro išvadas, ko verti minėti 
Kavaliausko užsipuldinėjimai ir 

| kokiuo tikslu jis, atsiėmęs savo 
auką, kabinėjasi ^prie komiteto.

Presos Komisija.

TRAUKSIME TEISMAN.
J. Kavaliauskas per “San

darą“ ir “Keleivį“ padare mud
viem tokių prikaišiojimų, kao 
išrodo, jog mudu žemiau pasi
rašę pasisavinome pinigų žmo
nių sudėtų Municipal salėj 
rugpj, 31 d. Visuomenė iš musų 
raporto, išduoto komiteto su
sirinkime, laikyto rugs. IS d. ir 
paskelbto laikraščiuose maro, 
jog jokio pinigų eikvojimo ne
buvo ir apie dilinimą negali 
būti nei kalbos. J. Kavaliauskas, 
jei neatšauks šmeižto, bus pa
trauktas atsakomybėn.

M. Venis, 
J. Šokas.

Atsakymai Presos Komisijai ir 
pp. Veniui-Sokui.

Kalbėsiu aiškiai ir trumpai, nes 
priešingai, —mano aponentiška Fre- 
sos komisija, sprendžiu, manęs nesu
pras, kaip kad ir praeityje nesupra
tusi, nes “užsititulavusi” pati savo 
“vagiais”, “žulikais” ir tp. būdvar
džiais, kuriuos matomai iš piršto iš
laužę, nesą mano straipsniuose 
NEBUVO toki “budvaržiai” varto
jami ir niekas ypatižkai nebuvęs įtar
tas. Až tik stačiau grynus faktus ir 
reikalavau aiškumo visuomenės pa- 
informavimo dėlei. O kad aš turėjau 
ir turiu pilną teisę, kaip kad ir visi 

aukavusieji įmonės to reikalauti, tai 
to nei vienas, berods, sveikai protau
jąs žmogus negali užginčyti.

Jeigu mano oponentiškoji presos 
komisija nesuprato manęs arba ge
idaus, siuntimo pinigų būdų, tai aš 
nekaltas. Pinigai siųsti kablegramu. 
Gerai! Tai nejaugi Jums Shawmut 
banka neišdavus! jokios kvitos, kad 
tai priėmusi ? Kablegramu... Tai kur
gi jūsų KABLEGRAMO KOPIJA? 
Ot, tų tai “draftu” faksimilės aš ir 
reikalauju.

Taigi iš visų tų presos komisijos 
raportų, turint omenyje, kad aš buvau 
pasisiulinęs, dar be tos savo aukos, 
pridėti ir visas išlaidas, kaip ve: kab
legramu ir tp., aišku, kad bereikalin
gai išeikvota $131.62. Tai reiškia, 
kad airių storon kišenėn sužiniai su
kimšta $131.00 bereikalingo komiso; 
kad už bereikalingą kablegramą, ku
rios nebūtų reikėję iš žmonių suau
kotų pinigų išmesti, jeigu komitetas 
butų ant mano pasiulijimo sutikęs, 
užmokėta $6.12;; kad dar bereikalin- 
gesne kablegrama išmokėta $12.50. 
Tuo budu, SUŽINIAI IŠEIKVOTA 
viso labo $131.62 iš žmonių taigi ir 
mano, kaipo aukotojo pinigų. Bei 
ar mano oponentiška presos komisi
ja suprantate, ką reiškia žodis 
SUŽINIAI? Tas reiškia, kad žinoda
mi, ar bent turėdami žinoti, jog eik
vojate, tačiaus eikvojat. To gi viso 
nebūtų reikėję, jeigu butumet manęs 
pasiteiravę ir mano pasiulijimą priė
mę, nežiūrint per ką jus butumet 
tuos pinigus siuntę.

Gi pp. Veniui-Sokui ,aš turiu ve 
ką pridurti. Broliai! Nedarykite iš 
savęs juokų. Jus ir Jūsų užpakalinė 
“siena“ t. y. “Darbininkas/, —turite 
pirmi atšaukti savas priekabes ir sa
vus šmeižtus, bet ne aš! Aš nieko 
nešaukiau ir nieko neturiu atšaukti. 
Jus šaukėte ir Į Jūsų tą intrigingą 
šauksmą, kenkiantį bei diskredituo
jant4 mano vedamą įstaigą, būtent 
Centralį Bendrą Lietuvių Banką, ir 
tapo atsiliepta. ,

Aš jokių “priekabių” nejieškojau, 
nejieškau ir nejieškosiu, jeigu jus ne
sistengtume! visuomet patįs prieka
biauti. Berods šitų faktų, kaip mano 
oponentiškai presos komisijai taip ir 
ponams skundikams ir pačiai skai
tančiai visuomenei turėtų pakakti. 
Nepakaks.— surasime dar ir (lan
giaus medegos. Jus šmeižkite, o aš 
jums statysiu faktus. Jųjų man ne
trūksta ir šmeižtais aš nesivadavau ir z 
nesivaduosiu. • z

Juozas Kavaliauskas, 
Centr. Bend. Liet. Banko ,

Prezidentas.
Nuo Redakcijos. — šiuomi ginčus 

užbaigiame ir patariame abiems pu
sėms nesusipratimus tarp saves išriš
ti, paliekant ramybėje spaudą. Mums 
atrodo, kad p. Kavaliauskas nieko 
neįkriminavo, o tik siuntėjų klaidas 
parodė. Manome, kad dalykams išsi
aiškinus jis savo prižadą kas-link au- 
kavimo išpildys. “Sand.” Red.

Pranešimas.
Treti, 1919 metai, “Kan

kles”, leidžia už 8 mėnesius 
taip jau lygiai kaip ir už me
tus, t. y. 12 veikalų, bet vie
name sa,siuvinyje. Priežastis 
tokio leidimo to, kad “Kan
klių metus pagreitinus;, to- 
lesniai “Kanklių” metai ro- 

G

kuosis nuo N, Metų, bet 
ne nuo Gegužes menesio, kas 
darė didelį nepatogumą 
‘Kanklių” komplektams.

“Kanklės” spaudoj. Spau- 
zdinami šie veikalai: Nr. 25 
—Gegužis mėnuo — “Lei
džias saulelė” —žemam bal
sui. Nr. 26 —Birželis mėnuo
— du veikalai “Strazdelis ir 
Eisiu, mainei pasakysiu.” 
Nr. 27 —Liepa — “Valio 
dalgelė ir Atneša diedas ku
kulių viedrą” —abu duettai. 
Nr. 28 —Rugpiutis — “Kur 
losi?” solo ar duettas ir Šo- c/
kis —Žaislas “Noriu miego”
— pianui. Nr. 29 Rugsėjis— 
“Seno diedelio žila galvelė”, 
vidutiniam balsui ir “Be Lai
mužės” —romansas, taip jau 
vidutiniam balsui. Nr. 30 
Spalio —“Geismai ir Svajo
nės”, pritaikyta solo ir duet- 
tui. Nr. 31 —Lapkritis — 
“Jurų bangos” — aukštam 
balsui. Nr. 32 —Gruodis — 
Ballada (Jaunoji Lietuva) 
“Po Lietuvą miegta Tėvynės 
vaikai.”

Kas nori įsigyt šios “Treti 
—1919 — metai Kanklės” 
šiame laike, tai gali jas už
siprenumeruoti už vieną dol.

Vėliau bus 1 d. '50 c.
Pranešu, kad “Kanklių” 

1917 m. jau netekau — išsi- 
pardavė; liko tik Nr. 1 
“Aras” — kvartetas su pia- 
io palydėjimu, — (1 kopija 

40 c.) “Kanklių” 1919 m. 
komplektų dar yra —Komp- 
letas —1 d. 50 c. Rašyt:

M. PETRAUSKAS,
769 Broadway,

So. Boston, Mass.

PARSIDUODA 
RAKANDAI.

Jei kam reikalingi pirktis 
rakandų, tai atsišaukite že- 
miaus nurodytu adresu. 
Gausite progą pigiai pasi
pirkti, nes savininkai persi- 
krausty darni į naują gyveni
mo vietą nori rakandus iš
parduoti.

100 G St., S. Boston, Mass. 
1-mas floras (40)

PARSIDUODA PUIKI 
FARMA.

Ši farma—ūkė su puikiau
siais įtaisais: namai apšil
domi šios gadynės įtaisais 
— “water heat”, elektros 
šviesa, vana ir visas kitas 
naujai įrengta; ūkė 13 ake- 
riu dirbamosios dirvos ir 
dar pora akerių ganyklų; 
gyvuliai puikus ir visi ūkiški 
padarai; sodnas randasi ir 
vandens upelis. Vieta tarp 
dviejų miestų, arti transpor- 
tacijos. Atsišaukite:

Juozas Matulaitis,
50 South St.,
Stoughton, Mass. (42)

Jau Spaudoje.
“Svetimoj Padangėj Pa

saulės Verpetuose” 170 nau
jausios gadynės eilių ir dai
nų su dailės paveikslais, 
200 pusi, knyga, padalinta 
ant 6 skyrių, formatas —10 
colių ilgio ir 7 pločio.

Leidžia Dailiosios Litera
tūros Draugija.

Meldžiu visų savo draugų 
ir pritarėjų pasiskubinti už
siprenumeruoti šią poezijos 
knygą. Kurie prisideda 
$10.00 bus skaitomi knygos 
leidėjais, ir jų vardai bus 
patalpinti toj pačioj knygoj. 
Jiems bus duodama $20.00 
vertės knygomis. Knygos- 
gi kaina $1.00. Taipgi gali
ma ir po vieną knygą užsi
prenumeruoti dabar, kad 
paskubinus jos išleidimą.

Knyga bus padirbta gra
žiausioj formoj ir naujausia 
technika, todėl spaudos lė
šos yra didelės, o kogrei- 
čiausia jos bus surinktos, to 
greičiau knyga bus pabaig
ta. Kreipkitės šiuo antrašu:

A. Jokūbaitis, Dailiosios 
Lit. Dr-jos pirmininkas, 366 
W. Broadway, South Bos
ton, Mass., (40)

PARSIDUODA 
PUIKI BARZDASKUTYKLA.

Geroj vietoj, kostumierių 
daug, gvarantuojama, kad kiek
vieną savaitę lieka nuo $35 iki 
augštesnės sumos gryno pelno. 
Savininkas išvažiuoja Europon, 
tad jam tenka parduoti.

147 D St., S. Boston, Mass.

LIETUVOS ATSTATYMO BENDROVE
(LITHUANIAN DEVELOPMENT CORPORATION)

Pirmiausia ir Didžiausia Lietuvių Korporacija Amerikoje. Jau Importą Į Lietuvą Pradėjo. Tuoj Pradės Exportą Iš Lietuvos. 
Kaune Skyrius Veikia Kogeriausiai: Jis Susidarė Iš jtekmingiausių Žmonių Lietuvoje. Vedėju Yra K. Vosylius.

Tamstos Bukite Draugais 
Garbingų Žmonių

patarnauti Lietuvoje Atstatymo dar
buose sutvėrė skyrių, kurį sudarė vietos 
veikėjai ir įtekmingiausi žmonės Lietu 
voje. Į valdybą palinkti šie asmenįs: 
agronomas JONAS SMILGEVIČIUS, 

buvęs vedėjas Alfa Nobelio firmos Var- 
šavoj, poto buvęs organizatorius ir ve
dėjas “Vilijos”; A. PRŪSAS buvęs ve
dėjas banko Petrograde, rašytojas koo 
peracijos klausimuose veikalų ir dabar 
yra vedėjas Lietuvos Prekybos Banko, 

kuris yra taip-gi ir Lietuvos valdžios 
banku" JURGIS BALTRUŠAITIS, bu
vęs vedėjas ilgą laiką “Žagres”, Mari
jampolėj ir gerai žinomas vaisbininkas. 
ANDRIUS VOSYLIUS, buvęs “Vili
jos” fabriko vedei as ir dabar yra vedė
jas LIETUVOS ATSTATYMO BEND

Kiti nariai:

ST. ČIURLIONIS, prezidento Sme 
tonos asmeninis sekret. ir Liet, valsty
bės raštinės vedėjas, VILIUS GAIGA
LAITIS, Mažosios Lietuvos. Tarybos 
pirmininkas,buvęs Vokietijos Reichsta
go narys per 9 metus. DR. J. ALEKNA, 
Lietuvos Tarybos narys ir Liet. Rau
donojo Kryžiaus pirmininkas. SELE- 
MONAS BANAITIS, žinomas spaustu- 
vninkas ir knygų leidėjas Kaune, narys 
Lietuvos Tarybos, baigęs Petrogrado 

Komercijos Institutą. Dr. A. SLIŽYS, 
Lietuvos Raudonojo Kryžiaus viršinin 
kas. PRANAS SMILGEVIČIUS valdi 
ninkas Lietuvos Prekybos ir Pramonės 
ministerijoj. AGRONOMAS J. KRIAU
ČIŪNAS, Žemes Ūkio Ministerijos di
rektorius. J. KAUNAS, Lietuvos Inten
dantūros Valdininkas. L DOBKEVI
ČIUS, Liet, valdžios paskirtas direkto
rius prie Pramonės ir Prekybos Banko. 
P. TAMOŠEVIČIUS. kasininkas Valsty 

bes iždo Šiauliuose. Pramonininkas J.
GUSTAITIS (brolis Kun. A. Gustaičio, 
poeto). A. RIMKEVIČIUS, spaustuve 
ninkas iš Vilniaus. P. LEONAVIČIUS, 
Liet. Raudonojo Kryžiaus valdinin-

Lietuvos Atstatymo Bendrovė turi 
viso 50 narių Lietuvoje. Ar Tamstos 

nenorėtumėt ir-gi rastis tarpe jų ir 
veikti Lietuvai naudingą darbą?

Lietuvai Gelbiama Daiktais.

daiktų. Nebuvo žibalo, nebuvo gazoli
no nei automobiliams, nei airoplonams. 
Lietuvos Atstatymo Bendrovė šiame 
darbe daug vėl pagelbėjo.

Pasiuntė i Lietuva:v v

10,000 bačkų kerosino, 
1,000 bačkų gesolino.
Visą siuntinį paima valdžia ai 

kooperatyvai.
■ba T

Jau visas siuntinys yra kelionėje į 
Lietuvą per Liepoją.

Neužilgo rengiamas prie didesnio 
siuntinio.

Visi Gelbėkime.
Dabar turite progą gelbėti Lietuvos 

. valdžiai ir žmonėms. Stokite visi į dar 
bą ii* stengkitės patys tapti nariais Lie
tuvos Atstatymo Bendrovės taipgi prU 
kalbinkite kitus.

Šeras $10.00.
Negalima imti mažiau kaip 5 Šerus. 

Už įdėtus pinigus į Lietuvos Atstaty
mo Bndrovę visi gauna 4%. Jau buvo 
išmokėta dividendai per 2 metus. Šie-' 
met už pirmą pusmetį ir-gi apmokė jom.

Dividendai išmokama iš pelno.
Kas perka iš Lietuvos Atstatymo 

Bendrovės šėrus, tai remia Lietuvos 
reikalus kuodaugiausia ir patsai sau

ĮGALIOTINIAI IR NARIAI PRAŠOMI DARBUOTIS. KAS DAUGIAUS ŠERŲ PARDUOS, TAS GAUS DOVANĄ. VISO PASKIRTA 10 DOVANŲ.
G

Visais reikalais kreipkitės:

LITHUANIAN DEVELOPMENT CORPORATION
320 FIFTH AVE., Lietuvos Atstatymo Bendrove NEW YORK, N. Y.
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LEWISTON ME.
Kun. Mockaus byla dar nepa

sibaigė. Ji perkelta į augštesnį 
teisiną S. Parise, Me. Mockų gins 
adv. Marey ir Bagočius. —P. K.

MONTELLO, MASS. 
“Spyčius”.

Rugs. 14, čia kalbėjo koks-tai 
Jukelis, kuris susiriesdamas šau
kė “šalin inteligentija; šalin 
mokslas ir moksliškas socializ
mas,— lai gyvuoja komuniz
mas”. * " ***•-

Kalbėtojas baisiausių krimi- 
nališkų dalykų papasakojo apie 
socialistu vadus menševikus, ir 
vis šaukė: “šalin mokslas, ša
lin inteligentai, šalin visi”... 
“Hurrey!” šaukia Jukelio moki
niai iš jo spyčiaus visų keblu
mų išrišimo supratimą įgiję.

Jau dvidešimtas amžis ir dar 
atsiranda tamsybės garbintojų 
ir dar stato autoritetu tamsu c 

Jukelį. Susipratusieji darbi
ninkai turėjo juoko iš Jukelio 
“projekcijos”. Judas.

CAMBRIDGE, MASS. 
Prakalbos.

Cambridge lietuviai pirmame 
auku rinkime del Lietuvos vai- 
džios sukirto So. Bostoną: Rug
sėjo 21, 1919, sudėjo $2,000.00. 
Žmonių buvo 1036. Kalbėjo 
gerb. Ivaškevičius, kuris pasakė 
gražią prakalbą. Po jo kalbėjo 
J. J. Roman sugrįžęs iš Lietu
vos. Jo prakalba buvo visai 
piemeniška. Išgyrė save, išnieki
no Lietuvos Atstatymo Bendro
vę. Mat, jis nemato, kad LAB. 
jau Lietuvos valdžiai davė vieną 
milijoną auksinų, o klerikalų 
bendrovė dar už 5 metų negalės 
to padaryti. Užsivilko ant est
rados didelį rankinį baksą, įsi
dėjęs mažą šmotelį bolševikiškos 
duonos. Jo prakalba sugadino 
publikoj ūpą, bet kalbėdamas 
kun. Juškaitis atitaisė gražiai 
išjuokdamas Romano kalbą.

Kalbėjo J. Karosas taip pat 
sugrįžęs iš Lietuvos. Kalbėjo 
teisingai. J. J. Roman sakė, kad 
iš Liepojaus į Kauną nuva
žiuoti ima 3 sutkas laiko, bet 
J. Karosas užginčino ir sako: 
“aš nuvažiavau per vieną sutką”. 
Tai klausimas katras iš jų dabar 
meluoja. Iš J. J. Roman kal
bos atrodė, tartum jis Lietuvoj 
nebuvęs.

S. Parimskis.

NORWOOD, MASS.
Susitvėrė LGD. Skyrius. — 

Norkaus Prakalbos.
Rugs. 12 d. atsibuvo prakal

bos Lietuvių svetainėje. Kalbė
jo gerb. K. Norkus, “Sandaros” 
red., kuris labai plačiai paaiški
no dabartinį Lietuvos stovį lie
tuvių veikimą ir vargus. Taipgi 
padarė didelį įspulį klausytojams 
skaitydamas ką tik atėjusius 
laikraščius iš Lietuvos, ir ra
gino žmones prisidėti prie L. G. 
Draugijos. Publkos buvo ne- 
perdaugiausiai, bet kurie buvo, 
tie likos užganėdinti, išskyrus 
kelis bolševikus, kurie ant galo 
prakalbų davė kalbėtojui klau
simus, kuris gerai jiems atsakė.

Taipgi susitvėrė L. G. Skyrius 
iš 15 i°rių Užsimokėjo po 
$2.00 ant metų: S. Vasiliauskas, 
ponia Iz. Vasiliauskienė, J. Di>- 
sa, J. šilanskis, M Dirsa, M. Ju- 
rėans, ponia J. Jurėnienė, D. 
Balčiūnas, A. B. Tumavičlus, J. 
Pašakarnis, A. Jankūnas; A. 
Viečiutė, A. Kairiutė, O. Leke- 
rauskiutė, S. Klovas. Tikimės 
gauti daugiaus narių ir tikimės 
kad Norwoodeciai pritars musų 
darbui. Į komitetą išrinkta šios 
ypatos: pirm, ponia J. Vasiliaus
kienė, rašt. J. Pašakarnis, kas. 
Dirsa.

Taipgi buvo deklamacijų ir 
dainų kur atliko -vietos moterys

ir merginos, už ką verta pa
gyrimo, kad nepamiršta pasi
darbuoti dėlei palinksminimo pu
blkos.

Padeklamavo Kudirkos ei
lių ponia Vasiliauskienė, o su
dainavo kvartetą ponia Jurenie- 
nė ir p-lės A. Krulaičiutė, 
Vietčiutė, Dauderiutė. Garbė 
joms už tai.

Norwoodo bolševikai dabar 
gėdijasi rimtesnių žmonių, po 
to kaip juos kalbėtojas pajuokė 
dėl jų įsišokimų.

Lietuvos Pilietis.

NEWARK, N. J.
Apie “Svieto Lygntojus \

Vietos socialistai savais lai
kais tiek daug triukšmo vietos 
lietuv'ų tarpe pakėlė, bet šian
dien kaip Lietuvai reikalauja pa- 
gelbos, tai jų nesimato, tik 
laikas nuo laiko jie šian-ten pa
rodo savo “gabumus”. Kaip ki
tur, taip ir čion socialistai pasi
dalinę į dvi bei tris partijas, 
taip vadinamus dešimtis ir kai
rius sparnus. Tie sparnai tarp 
savęs pešėsi, kad net plunksnos 
laksto, bet apie vidurį nieko 
negirdėti. Kasžin ar taip nuo
laidus, arba ko tai prisibijo. Abu 
sparnai tykoja ant neapšviestų 
darbininkų, kad jųjų paskutinius 
sunkiai uždirbtus pinigus išvilio
ti savo “klesos” reikalams. Bet 
gana apie sparnus. žiurėkme, 
ka vidurvs veikia. Yra žinoma, 
kad viduryje yra keletas sočia-<
listų gana rimtų vaikinų ir, kaip 
rodos, jų širdyse dar neatšalo 
lietuvio kraujas. Bet kodėl jie 
leidžia save teršti tiems gaiva
lams, tik jie patys gali atsaky
ti. Tie, kurie labjausia šūkau
ja prieš pasaulio blogą surėdy
mą, stato save kankiniais ir 
geriausiais užtarėjais darbinin
ku. 4-

Štai sumanė ir sutvėrė koope- 
ratyvę valgomų daiktų krautu
vę, kad palengvinus biednlems 
darbininkams įgyti maisto pri
einamomis kainomis. Landžiojo 
po stubas, bažijosi, pardavinėjo 
šėrus po $10.00. Tokiu budu su
rinko keliolika šimtu doleriu, 
na ir atidarė kocperatyvę valgo
mų daiktų karutuvę ant Adams 
street o. Manyta jau nors vieną 
naudingą darbą musų “sparnuo
tieji” atliks.

Keletai mėnesių praėjus, štai 
vieną vakarą prie Adams stryčio 
krautuvės prasidėjo koks tai 
bruzdėjimas, žmonių krūva su
sirinkus, vieni šaiposi, kiti bai
siai nusiminę. Per krautuvės 
duris matyti lekia vištos, deš
ros ir kitokį smagumynai, su
pirkti už biedno darbininko pini
gus, tik ne ant sparnų lekia, 
bet ant draugučių pečių.

Į trumpą laiką krautuvėje tik 
plikos sienos tebeliko.

Kairysis sparnas sukėlė revo
liuciją, dešinysis negalėdamas 
atsilaikyt išlėkė į platų pasaulį 
rojaus j ieškoti. Bet, sakoma, 
kad dešrelės ir vištelės sulėkė į 
nekuriu draugučių namelius ir 
užtektinai bus aprūpinti nuo ba
do apie, pusmetį.

Bet kaip bus su vargšais dar
bininkais? Kaip girdėti, keletas 
savo paskutinius centus įdėjo 
pasitikėdami palengvint gyveni
mą, bet kas jiems atlygins?

Tai tokia istorija musų drau
gučių kooperatyvės krautuvės. 
Jie moka nuskriaust vargšą dar
bininką. Vidnriaiai turėtų pa
galvoti ir neduoti save skriaust, 
ir savo va»da žemint visokiems v
gaivalams.

Teko girdėti, keletas šeimy
nų randasi vargingam padėjime, 
nes įdėjo po keletą šimtų dole
rių, visus savo sutaupintus pini
gus į virš minėtą krautuvę. 
Krautuvės užve-izdą manoma 
paduoti į teismą. Tai tau ir so- 

lialistai! Tai kaip jie ‘"lygina 
sietą”!

Pater Noster.

PITTSBURGH, PA. 
Prakalbos.

Šv. Vincento pobažnytinėj 
svetainėj atsibuvo prakalbos 
Rugsėjo 19 d. Kalbėjo kun. Lau
kaitis ir česnulis. Pirmiausia 
vietinis klebonas kun. Vaišnoris 
paaiškino vakaro programą. Vie
tinis Vyčių choras sudainavo 
kelias daineles. Vietinis vargo
nininkas sudainavo porą daine
lių. Vietos vargoninikė pagrie- 
žė porą šmotelių smuiką. Vaka
ras buvo drėgnas ir nepatogus, 
bet žmonių prisirinko nemažai. 
Aukų surinkta apie $200.00. 
Kun. Laukaitis kalbėjo pora sy
kių. Pirmą sykį nurodinėjo, 
kaip vokiečiai elgiasi Lietuvoje, 
tas pats buvo rašyta laikraščiuo
se. Antru sykiu aiškino apie 
Lietuvių valdžią. Aiškino jogei 
žmonės pardėjo griebtis už mok
slo; įsteigia po visus miestus ir 
kaimus mokyklas, tik stoka mo
kytojų.

Kun. Laukaitis ragino lietu
vius rašyties prie Lietuvos Pre
kybos Bendrovės.

Česnulis varė agitaciją už 
Lietuvos Prekybos bendrovę.

Abu kalbėtojai primenė ir a- 
pie bolševikus, ale mažai ką apie 
juos aiškino.

Su aukoms į klerikalų rankas 
reikia apsisaugot, nes jau pa
mokino Makausko planai ir ki
ti atsitikimai.

Tautos Sargas.

NEWARK, N. J. 
Pataikavimas Lenkams.

Rugsėjo 15, prasidėjo lenkų 
rymo-katalikų seimas, kur 
išnešama rezoliucijos už plačią, 
Lenkiją, už pavergimą Lietuvos 
etc.

Lenkai eina per biznierius ir 
renka aukas lėšų paden
gimui ir lenkų imperial] stiškų 
siekių rėmimui.

Čia tai parodė savo veidą tūli 
lietuviai, kurie vien tik lietuvių 
vardą nešiojo, iš lietuvių biznį 
darė, o su lenkais dalyvavo 
ir lenkams aukavo, šį kartą tūli 
išsigimėliai lietuviai netik davė 
lenkų šovinistams pinigus, bet 
tūli net savo langus lenkiškomis 
vėliavomis apsikarstė. Taip pa
sirodė vienas daktaras ir aptie- 
korius. Kuomet gerb. V. Ambra
zevičius vienam lietuviui patarė 
numest nuo lango lenkišką var
ną, tat tas sulenkėjęs lietuvis 
visu smarkumu puolėsi atakuot 
poną Ambrazevičių.

Lietuviai turėtų gėdytles pa
taikant Lietuvos priešams len
kams. Newarkietis.

NEWARK, N. J.
“Svieto Lygintojai” apgavo 

Darbininkus.
Vadinami bolševikai susitvėrė 

į kooperaciją, iškaulino pinigų iš 
nepatyrusių žmonių ir uždėjo 
mėsinyčią ir grosemę. Įkorpora- 
vo ant 10,000. Na, manau jau 
lietuviai turės gražią įstaigą. 
Bet kad socialistai paėmė į savo 
rankas, tat visai kitaip išėjo pr 
žmonės tapo skaudžiai apvilti. 
Jie įvedė betvarkę biznio vedi
me, valdybą išsirinkdavę tik is 
galinčių rėkaut, bet neiaiokan- 
čų darbo dirbt ypatų, tat ir su- 
bankrutijo vos kelis mėnesius 
.šiaip taip išsilaikius.

Išgirdau, kad draugučial gabe
nasi į savo namus dešras ir kas 
papuola, nusiskubinau pažiū
rėt, nes ir aš buvau įdavęs 

’duona $28.90.
Krautuvėje radau bosaujant 

jau tą žmogų, kuris yra pa
skolinęs kooperacijai $160.00. 
Per telefoną kalbėjome su buvu
siu krautuvės vedėju, ten buvo 
ir karščiausis Newarko bolševi
kas, bet ir jis tik prisipažįsta 
kaltu sykiu su savo draugueials...

Lietuvoje yra patarlė: “Jeigu 
tau pavagia arklį, tai dadėk ir 
balną”, tai ir v aš magaryčioms 
bolševikams dar alaus užfundi-

jau, kuomet saliune juos suradęs kius apie pirmą valandą pradėjo
klausiau savo pinigų.

Kooperacija turėjo apie 100 
šėrininkų. Kad but doresni ve
dėjai, tad but pasilaikius, o da
bar tai bieclnų darbininkų pini
gus nunešė tie “svieto lyginto
jai.”

A. Žiugžda.

NEW BRITAIN, CONN. 
Lietuviai parengė iškilmingą va

karienę del savo kareivių ir 
jūreivių.

Čionai 14-tą dieną Rugs, visi 
lietuviai buvo pasirengę suval- 
gyt gerą vakarienę, išgirst gerų 
prakalbų ir pasveikint savo bro
lius, kareivius ir jūreivius. Civi
lių žmonių buvo susirinkę apie 
350, kareivių buvo 101. Pra
džioj vakaro buvo šokiai ir laikas 
susipažintie su atsilankiusiais 
svečiais, nes buvo daug svečių 
atvažiavę ant to parengimo. Ant 
10-tos valandos visi žmonės buvo 
kviečiami viršutinėn svetainėn 
(Dining Room), kur visas gra
žumas buvo. Salė tam tikslui 
labai gražiai buvo parėdyta.

Kaip visi susėdo prie stalo, 
“Varpo” choras po vadovyste 
p. Bružausko sudainavo ’’Star 
Spangle Banner”, Lietuvos Him
ną ir keletą kitų dainelių. “Var
po” choras tame momente la
bai gražiai atsižymėjo, nes 
dainos buvo puikai sudainuotos. 
Po to viso surengimo, pirminin
kas Jonas Mikalauskas užprašė 
visų žmonių, kad gardžių valgių 
paragautų. Toliaus jisai persta
tė musų vietinį kleboną E..Griki, 
kaipo vakaro vedėją. Pirmiausia 
perstatė kalbėti miesto may orą, 
Geo Quigley, kuris labai visą 
publiką užganėdino sava pra
kalba. čionai may oras priminė, 
kad gaila mums, kad iš musų 
būrelio lietuvių žuvo 3 kareiviai 
ir vienas jūreivis. Antras Kal
bėtojas buvo senatorius Geo. 
Klett,—jisai taip pat kalbėjo dė- 
kavodamas kareiviams ir jū
reiviams, kurie pridėjo savo ran
kas gint šitą šalį. Trečias kalbė
jo Sergeant inžinierius p. J. žiū
rįs, kuris kuopuikiausia nukal
bėjo apie musų Lietuvą ir fio 
ji reikalauja. Abelnai kalbėtojai 
kalba partijoms, bet ponas žiū
rįs visuomenei kalbėjo ir visi 
buvo užganėdinti. Butų labai 
geistina ir kitą kartą išgirst po
žiūrį kalbant New Britaine.

Prakalbos užsitraukė apie 2 
valandas. Visi svečiai buvo pilnai 
užganėdnti, nes stalai buvo išrė
dyti kuopuikiausia visokiais val
giais ir gėlėmis. Rūtos ž aliavo, 
musų “Varpas” danavo, visi 
lietuviai linksminos. Kaip jau 
visi buvo gana pavalgę, tada 
pradėjo vėl šokti, šokiai traukė
si iki anksti ryto. Jaunimas iš
sišokęs, senučiai išsikalbėję, pra
dėjo visi skirstytis į savo 
namus, ir dabar ramiai lauks 
kito tokio surengimo.

Reikia paminėti, kad gaspadi- 
nės labai daug triūso padėjo ant 
šios vakarienės taigi padėka nuo 
visuomenės yra šiom gaspadi- 
nėm: Jievai Malinauskienei, 
Marei Kazlauskienei, Matildai 
Kazlauskienei, M. Ambrazavi > 
čienei, J. Staskevičienei Ir K. 
Vaitkevičienei.

Lietuvos Mylėtoja.

WATERBURY, CONN.
Demonstracija ir Mass. Mitingas 

Protestui Prieš Lenkus.
Rugsėjo 21 d. vietos lietuvių 

visos partijos (išskiriant bolše
vikus, kuriem nteapeina Lietuvos 
likimas), bendrai surengė de- 
monstranciją ir mass, mitingą 
protestui prieš lenkų pasikėsini
mą užgrobti Letuvą. Viskas pa
vyko kuonogeriausiai. Apie 12 
vai. dieną susirinko skaitlinga 
minia žmonių pačiame centre 
lietuvių apgyventoj vietoj prie 
lietuviškos bažnyčios. Taipgi 
susirinko ir gana skaitlingas 
būrys uniformuotų lietuvių ka
reivių, tarnavusių Dėdės Šamo 
kariumenėje. Pagalios susitvar-

maršuoti į centrą miesto; visų 
pirmiausiai ėjo trįs demonstraci
jos vedėjai P. Dapšis, Vokietai
tis ir Krugelis, o paskui juos 
būrys policijantų. Toliaus ėjo 
benas, gi paskui beną, ėjo gan 
skaitlingas būrys kareivių, ku
riais vadovavo lieuteinantas p. 
Dviieckis, du kareiviai nešė vė
liavas, lietuvišką ir amerikoniš
ką. Toliaus paskui kareivius 
ėjo gan skaitlingas būrelis mo
terų bei merginų.

čia reikia paminėti, jog laike 
tos demonstracijos ' musų čia 
augusios merginos parodė gan 
didelį patrijotizmą, kurios nors 
kol kas nepažįsta Lietuvos, vie
nok atjaučia savo tėvų šalį ir 
gan skaitlingai su visais marša- 
vo gatvėmis. Toliaus paskui 
merginas ėjo skaitlinga minia 
žmonių, susidedanti iš apie 
3,000, nešdami įvairius parašus 
kaip va: “Lai gyvuoja Laisvė ir 
Demokratija” “Keep the Poles 
in Poland” ir t. t.

Taip visi skaitlingai marguo
dami apėjo kelias gatves, centre 
miesto, pagalios apie 2-rą valan
dą visa minia suėjo į didžiau
sią “Polis Theatre” svetainę, ku
rioje telpa apie 3,000 žmonių, ir 
akimirksnėj svetainė prisipildė 
žmonėmis, ir dar kita tiek butų 
suėję, bet ant nelaimės jau 
netilpo ir turėjo skirstytles na
mo.

Prisipildžius svetainei visų 
pirmiausiai benas užėjęs ant est
rados sugrajino amerikonišką 
himną. Po tam vietos lietuvių 
“Jaunimo” choras po vadovyste 
chorvedžio p. Bružausko sudai
navo Lietuvos Himną “Lietuva 4-
Tėvynė Musų” ir šiaip tris dai
neles.

Toliaus sekė prakalbos. Pir
miausiai kalbėjo adv. F. J. Ba
gočius, kuris anglų kalboje nuro
dė Lietuvos vargus bei kovą už 
neprigulmybę taipgi ir lenkų šu
nybes, kurie skleizdami visokias 
melagystes nori užgrobti Lietu
vą. Savo griausminga kalba pada 
re gan didį įspūdį, kaip į lietu
vius, taip ir į svetimtaučius. 
Toliaus kalbėjo garsus musų tė
vynainis prof. Keistutis šliupas, 
kuris angliškai ir lietuviškai ra
gino visus nenuilstančiai kovoti 
už Lietuvos neprgulmybę toliai, 
kol Lietuva nebus laisva. Kalba 
buvo žingeidi ir įspūdinga. To
liaus kalbėjo du amerikonai, Ku
rie matyt gan gerai yra apsi- 
pažinę su lietuvių reikalais. Jie 
nurodė lietuvių pastangas dėlei 
iškovojimo savo šaliai nepri- 
gulmybės ir jog kaip kitų tau
tų taip ir lietuvių daugelis ka
reivių kariavo už pasaulio lais
vę ir jok kap kitos tautos taip 
ir Lietuva turi būti laisva. Pas
kui kalbėjo p. šimutis, raginda
mas lietuvius nenuilstančiai ko
voti, eiti nors ir kruvinu ke
liu, vienok eit patol, pakol 
trispalvė Lietuvos vėliava nebus 
užnešta Vilniuje ant Gedemino, 
kalno. Adv. F. J. Bagočius 
anglų ir lietuvių kalboj parskai- 
tė rezoliuciją protestui prieš 
lenkus, ir reikalaujančią pripa
žinti Lietuvai neprigulmybę. Re
zoliucija vienbalsiai tapo priim
ta.

Tapgi buvo renkamos aukos. 
Aukų tapo surinkta virš $500.00. 
žodžiu sakant Waterburieciai 
gan įspūdingai praleido tą 
dieną. Ant rytojaus vietos ame
rikonų laikraščiai gan plačiai a- 
pie tai paminėjo.

K. Girkalniškis.

BALTIMORE, MD.
Lietuvis Išradėjas.— V i su oru e _ 

ninis Lietuvių Veikimas.
Ponas Ign. Naruševičius, san- 

darietis, gyvenantis po No. 649 
W. Lombard St., padare naują 
išradimą rubsiuvystės amate. 
P-nas I. Naruševičius išrado 
naują taip vadinamą “Geidžiu,“ 
su kurio pagelba galima' daug 
lengviau, greičiau ir gražiau ap- 
liemavoti (apipaipuoti) siūles.

Nors dar p. Ign. Naruševičiaus 
išradimas ir nėra užpatentuotas, 
bet jau plačiai tarpe Baitlmo- 
rės rubsiuviu yra vartojamai. 
Net ir didelės firmos duoda už
sakymus. Vienai firmai pir
mą užsakymą bandymui Kaip tik 
išpildė, po tam tuoj gavo užsaky
mą net ant 100.

PasktUiniose dienose man teko 
girdėti, kad išradėjas rengiasi 
paduoti savo užsakymą užpaten
tuoti. Tam reikalui yra j d 
viskas prirengta ir advokatas 
paimtas. Taigi kaip tik spėjo 
lietuviai pradėti organizuoti 
Rubsiuviu Bendrovę, tuoj atsi
rado ir naujų išradimų. Nėra 
abejonės, kad su laiku atsiras ir 
daugiau naujų išradimų. Valio, 
lietuviai!

Rugsėjo 21 d. buvo laikytas 
DLK. Keistučio Drg. susirinki
mus. Tame susirinkime įstojo 
į DLK.K. Drg. kita drg-Ja po 
vardu Dr. V. Kudirkos, su kapi
talu $4.826 ir 49 c. ir narių 209. 
DLK. Keistučio Drg-jos turtas 
buvo $15.000 su viršum; narių 
turėjo 364 taigi dabar DLK. K. 
Drg-jos turtas siekia $19.826.- 
49 c. narių yra 573, skaitant tik 
po vieną Šerą, bet kad Dr. V. 
Kudirkos Drg-ja iš eilės jau yra 
3-čia, kuri prisidėjo prie Keistu
čio Drg-jos, tat suprantama, kad 
šioje draugijoje labai mažai na
riu yra, kurie turėtu tik viena 
Šerą arba skyrių. Viena, kad 
tos visos draugijos, kurios da
bar yra susilieję į vieną, susidė
jo iš tų pačių narių, o antra, 
DLKK. Drg-ja turėjo jau ir pir
miau du skyrius. Taigi tie 573 
nariai dabar lyginasi kokiai 
1,500 narių,—tai gražus būrelis, 
gražius ir kapitalas.

Rugsėjo 22 d. buvo laikytas 
Baltimorės Lietuvių Tarybos 
susirinkimas. Ši taryba yra or
ganizuojama neva pagal Chica- 
gos seimo nutarimą. Buvo skai
tyta dabar gaminama konstitu
cija. Nežiūrint, kad delegatų 
buvo labai mažai susirinkę ir 

'konstitucija nebuvo pilnai tin
kama, nes viena, kad punktai 
netiko vienas su kitu, o antra, 
neatsako pilnai Tarybos tikslui, 
o vienok iš katalikų pusės buvo 
pareikalauta ją priimti, bet 
trumpai pakalbėjus tame klausi
me likosi atidėta ant toliau.

Toliaus buvo nutarta tuoj su
rengti prakalbas, už kalbėtoją 
nutarta kviesti iš Washington, 
D. C. gerb. Viniką.

Ant galo likosi nutarta susiži
noti su ukrainiečiais, estais, lat
viais ir Mažosios Lietuvos lie
tuviais ir jeigu bus galima, tat 
veikti visiems bendrai.

I Baltimorės Letuviu Taryba 
jau priklauso visos Baltimorės 
Tautiškos drg-jos ir kliubai. Iš 
katalikų pusės jau priklauso se
kančios draugijos: šv. Jurgio 
Kareivio, šv. Kazimiero Karalai
čio, DLK. Vytauto ir Vyčių kuo
pa. Dar yra laukiama Moterų 
sąjungos, T. F. ir SLRKA. Bu
vo kviesti ir socialistai, bet koi 
kas nuo jų nieko negirdėt.

Tarybos tikslas suvienyti vi
sus Baltimorės lietuvius, rinkti 
aukas ir siųsti tiesiog į Lietuvą, 
bet ne į čia gyvuojančius fon
dus. Kaip teko girdėti, tai 
ačiū tai Tarybai, jau likviduotas 
C. K. ir LNF. skyriai. Likviduo
ta nepasiklausius nei draugijų, 
kurios sudaro aukščiau minėtus 
skyrius. Petras Jaras.

P. S. Lietuvių Demokratu 
Kliubas pridavė auką $27.00 ir 
ant kito susirinkimo žadėjo 
daugiau atnešti. P. J.

TORONTO, O., CANADA.
Pranešimas.

Švento Juozapo Draugijos ber- 
taininis susirinkimas atsibus 
nedėlioję, spalio (October) 5 d., 
2 v. p. p. 1919, Accident svetai
nėje, Queen ir-Bathurst gat v.

Visų narių, meldžiame atsilan
kyti, nes yra daug dalykų ap
svarstymui. J. Bakšas,

rašt.



SANDARA

Iš Kolonijų.
CHICAGO. ILL.

Baigė Mokslą.
Šiemet Chicagoje baigė moks

lą septyni lietuviai daktarai: V. 
Šimkus, P. Zalatorius, — baigė 
medicinos mokslą, o K. Černiaus
kas, K. Kliauga, K. Kasputis,-A. 
Juozaitis, J. Žalys—baigė den- 
tisterijos mokslą.

Chicago ir pirmiau turėjo a- 
pie 15 lietuviu daktarų, o dabar 
jų skaičius žymiai padidėjo. Iš 
to reikia pasidžiaugti.

Naujas Daktaras.

' Stockholm per Gothenburga. 10 
v. 30 m. iš r.

Spalių 25 Anglijos White 
Star linijos laivas Adriatic. Taip 
kaip ir spalių 2-rą laivas Mau
retania.

Spalių 28. Laivas Mauretania, 
taip kaip ir spalių 2-rą.

Spalių 29. Cunard linijos lai
vas Caronia. 8 vai. iš r.

Spalių 30. Skandinavijos lai
vas Oscar II. 10 v. 30 m. iš r.

Kaip matome iš surašo jau pa
što siuntimas į Lietuvą žymiai 
patankytas, kad jau tankiau ir 
negalima. Tik turime stengtis 
mes amerikiečiai lietuviai, kad 
visuose išėjimuose pastos Lietu-

Telephone So. Boston 605

LIETUVIŠKAS

Legislatures Reprezentantas

Elihu D. Stone
Advokatas ir Teisų Patarėjas. 

Užstatę Komisionierius.

66-67 JOURNAL BUILDING '

262 Washington St., Boston, Mass.

Telefonai: Main 3334
Main 2300

Advokatas

»
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ir pritaikom akinius.
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NEWARK, N. j. 
Prakalbos.

Kun. Laukaitis čia kalbėdamas 
atkartojo tą, ką jis kiekvienoj 
kolonijoj skelbia. Visur sako, 
kad dabartinėj Lietuvos valdžioj 
yra 8 socialistai, mat jis ir 
santariečius socialistais vadina.

Prašė aukų Lietuvos mokyk
lų reikalams ir newarkieciai su
dėjo apie $700.00, tik abejojama, 
kad tuos pinigus nepaduoių j 
Lietuvos klerikalų rankas ir 
kad juos nepavartotų agitacijai 
už klerikalus laike rinkimu 11

fc- v

Lietuvos Steigiamąjį Seimą.
Kun. Laukaitis daro klaidą 

važiodamasis su savim gyrusi 
Gabrį česnulj, kuris parvažiavęs 
iš Paryžiaus taip nešvariai me
lavo, buk Europos lietuviai neno
ri Am. Liet. Seimo ir t.p. Ne- 
warke tas niekam nevertas me
lagis buvo baisiai supykinęs 
žmones savo piemeniškais šmei
žtais, taip ir šį sykį žmonės 
norėjo jį nuvyt nuo estrados. 
Jis ant greitųjų papliovojęs 
nusirito nuo pagrindų. Gėda 
kuomet tokius parazitus, nedo
rus vaikezus leidžiama į mitin
gus, kur aptariama Lietuvos rei
kalai.

Korespondentas.

Paštas Lietuvon,

von outų Kuouaugiau, t. y. curi- 
me stengus, kad laiškų visuose 
iaivuose butų maišai. Taigi ra
šykime kuodaugiausia savo na- 
iiiisiviams n paz.įSLaiii.eiiis. laip- 
gl siuovuneKime ir lauviascius. 
Ddlu geilausia, Kad laiKiaSciuo 
išrašyti is ledakcijų. .GaiKras- 
iis ’ oanuara , Kaipo piimelvis- 
Kas, demoKratisKas geriausia 
Lietuvon tinka.

Daugelis musų lietuvių laiškų 
nerašo Lietuvon, bet laukia pir. 
miaus, kad gauti iš Lie:uvos. 
Bet negaudami yra nesmagus. 
Gerbiamieji, patys parašykite, 
nes Lietuvos žmonės per penkis 
karo metus privarginti, besi- 
kraustydarni gal jūsų adresus 
pametė, taigi už tai ir negauna
te. Jeigu patys abejojate, kad 
nemokėsite, adreso Lietuvon už
dėti, paprašykite tų, kurie mo
ka. Arba dėkite senąjį adresą, 
tiktai nerašykite Russia, bet 
Lithuania.

Butų gerai, kad Lietuvos „laik
raštija paragintų vieną kitą 
syk parašyti laiškų saviemsiems 
i Amerika. Kada žmonės susira
šo, mintimis pasidalina yra gy
vesni, smagesni.

J. Sekys.

Klaidos Pataisymas. “Sanda
ros” 35 numeryje šių metų ma
no Laiške iš Paryžiaus vieton 
23 savaitėse atsibuvo 1278 “vese-

Spalių mėnesyje.
PASARGA: Laiškų siunti

mas į Rusiją vis dar yra sus
penduotas. Tiktai galima siųs
ti ten kur nėra tarybų (maxi-, 
malistų) valdžios, būtent laiš
kai eina į Archangelį, į Pietų 
Rusiją (kur turi užėmęs Deni
kinas) ir Siberiją.
Spalių 2rą Anglijos Cunard li

nijos laivas Mauretania iš New 
Yorko per Cherbourg ir South
ampton. Laiškų priėmimas užsi
daro 8 vai. iš ryto.

Spalių 4-tą Anglijos White 
Star linijos laivas Lapland. Laiš
kų priėmimas užsidaro 8 vai. iš 
ryto.

Spalio 4-tą Skandinavijos lai- į 
vas Fredrick VIII per Christian.! 
sand, Christiania ir Kopenhagą. 
Laiškų priėmimas užsidaro 10 
vai. 30 min. iš ryto.

Spalių 6-tą Anglijos White 
Star linijos laivas Baltic pei 
Liverpoolį. Laiškų priėmimas už- į 
sidaro 8 vai. iš ryto.

Spalių 16-tą Anglijos Cunard 
linijos laivas Saxonia per Ply
mouth, Havre ir Londoną. Laiš-į 
kų priėmimas užsidaro 8 vai. iš i 
ryto.

Spalių 17tą Norvegijos laivas I 
Stavangerfjord per Christiania. 
10 vai. 30 m. iš ryto.

Spalių 18-tą Olandijos laivas ! 
Noordam per Rotterdamą. Laiš
kų priėmimas užsidaro 7 vai. iš 
ryto.

Pasarga. Ant šio laivo palms I 
laiškus į Lietuvą jeigu specialiai j 
ant vokos bus pažymėta laivo 
vardas. Tokiuo budu galima laiš

kiais išsiųsti Lietuvon per Rot ver
damą ir spalių 4-tą Olandijos 
laivu Nieuw Amsterdam, ant

lijos”, turi būti “23-čioje savai
tėje 1919 m. atsbuvo 1278 “ve- 
selijos” ir tt.— Amūras.

PAJIEŠKOJIMAS.
Paj ieškau tėvo Vinco Kašėtos 

ir giminių— Marijonos Bernata- 
vičienės ir Marijonos Kašėtienės 
iš Vilniaus gubernijos, Trakų 
apsk. Merkinės valsčiaus, Mar
cinkonių parapijos, Kašėtų so
džiaus, pajieško Jieva Rutkauc- 
kienė, 21 Douglas St. Montello, 
Mass.
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JOSEPH B. AGLINSKAS.

3238 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Užlaikau Knygų Krautuvę, parduo

du Įvairaus turinio knygas, kaip tai: 
belletristika, ekonomiją, sociologiją, 
politika, gamtos ir kiti mokslai. Hy- 
giena, istorija, etnologija, biografija, 
kalbamoksliai, poezija ir teatrams 
knygos. Taipgi priimu paskelbimus, 
užrašau laikraščius ir pavieniais par
duodu sekančius: “Naujienas”,
“Keleivį“, “Kardą”, “Dilgėles,” 
“Sandarą,” “Amerikos Lietu
vį”, “Dirvą” ir “Lietuvą.” Prisiųsda- 
mi už 6 c. krasaženkliu reikalaukite 
katalogo.
rarara rararararararaixggElx[«ragE[x[xEĮxĮx!xraj

Teisingiausia ir geriausia lietuviška ,

APTIEKA
Sutaisau receptus su didžiausia aty- 
da, nežiūrint, ar tie receptai Lietu
vos ar Amerikos daktarų. Tai vie

na tinę lietuviška aptieka Bostone ir 
Massachusetts valstijoj. Gyduolių 
galit gaut kokios tik pasaulyj yra 
vartojamos. Galit reikalaut per laiš

kus, o aš prisiųsiu per exprtsą.

K. ŠIDLAUKSAS
Aptlekorlus Ir Savininkas

226 Broadway, kampas C Street, 
SOUTH BOSTON, MASS.

Telephone South Boston 21014 ir 21013

WILLIAM F. J. HOWARD
Lietuviška pavardė buvo 

Vincai F. J. Kavaliauskas

315 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

Vasara Ateina.

Bus šilta. Dabar geriausia* 
laikas užsisakyti Siutus kuriuos j 

mes pasiuvam puikiai sulig va
liausio-) “block” sistemos kirpi
mo. Šitaip pasiūti drabuiiai g»- , 
riausiai tinka kožnam imogui. 
žemos kainos—darbas gvaran- 
tuotas. Taipgi visokius drabu
žius išvalome, išprosinam ir su- 
taisom.

So. Boston Custom Tailors, 
K. Pliopli*, A. Samokaitis sav.

J278 Broadway, South Boston, Mass.

Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki b 

vai. vakare.

509 Broadway, Kampas G St., 
So. Boston, Mass.

Telephone South Boston 502 j

Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MacOONNELL, M. D.
Galima susikalbėti ir lietuviškai
Ofiso valandos:

Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki 3

Vakarais 6 iki 9.
536 Broadway, So. Boston.
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v 399a Broadway, i
S Tarpe E ir F gatvių, South Boston.

PUIKIAUSIA SO BOSTONE 
BARZDASKUTYKLA IR 

KIRPYKLA

JUOZO KAZIUKONIO.

Užlaikau geriausius barberiua, 
pridaboju svarą, skutame ir ker
pame visokiomis madomii — 
kaip kas nori.

Turiu švarią pirmos kleeoe pir
tį ir galima išsimaudyti.

224 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

Dr. M. V. Casper 
(KASPERAVIČIUS)Lietuvis dentistas.

Priėmimo valandos: 

nuo 10 iki 12:30 dieną, 
nuo 1:30 iki 6 p. pietų ir 
nuo 6:30 iki 9 vai. vakaro.

4 25 BROADWAY, 
SO. BOSTON, MASS.

Tel. S. B. 27.
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| DR. L J, FODDER |
A Iš Petrogrado. b
« GYDO SLAPTAS VYRŲ IR Q 

MOTERŲ LIGAS. S
S « Taipgi Kraujo ir Odos Ligas. N
R VALANDOS: Nuo 9 iš ryto V
« iki 9 vai. vakare. A

Kalbu Ruskai ir Lenkiškai. x
69 CHAMBER ST., BOSTON SS Telephone: Haymarket 3390. k

Q h

Nuo visokiu skaus
mu raumenyse 

Pain-Expeller 
yra pagelbingiausis.

Žiūrėkite, kad bu
tu su INKARO žen
klu!

Galima ąaut visose 
aptiekose uz 35c ir 65c 
arba išaisiuzdint nuo

F. AD. RICHTER & CO., 
326-330 Broadway, New York

LIETUVIO MUZIKOS KONSERVATORIJOS
PRADŽIA MOKSLO 15 d. RUGSĖJO.

Kas pradės mokslą ne vėliau 20 d. spalių ir nepralei
sdamas lekcijų lankysis iki 1 d. birželio— tokiam moki
niui bus niokojamos lekcijos sena kaina: 10 lekcijų 10 d. 
Tie visi, kurie tik nori gaut 10 lekcijų, tai moka —daina
vimo ar kompozicijos—už 10 lekcijų— 15 d. Piano, 
smuikos ir kitų instrumentų 10 lekcijų —13 dol.—Lekci
jos pusvalandinės.

Mokytojas praleidęs lekciją ją mokiniui grąžina. Moki
nio praleista lekcija ruokojas kaip ir buvusi.

“Kanklės” spaudoje. Siųsk prenumeratą.— Vienas dol. 
“Kanklės” šitų kartu bus atiduotos iš karto kaipo visų 
metų leidinys.

M. PETRAUSKAS,
769 Broadway, So. Boston, Mass.

Phone 962 W. So. Boston. (39)
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Centralio Bendro Lietuvių Banko Prezidentas
Juozas Kavaliauskas sako:

Kad atstatymas Lietuvos priguli nuo pačių lietuvių. Žmogus negali 
jausties laisvu, pakol patsai savo reikalų negalės atlikti. Svetimtau
čiai sako, kad tik 25 nuošimtis lietuvių moka skaityti ir rašyti, o 

tie, kurie moka skaityti ir rašyti, mažai supranta arba nenori su
prasti, tautos reikalus. Tai jeigu Kiniečiai turi 3000 raidžių 
ir visi moka skaityti, Tai kodėl mes, lietuviai, ne
mokam, turėdami tik 26 raides ?AR MES NE TOKIAS SMEGENIS 
TURIM? Taip, broliai ir sesutės, sukluskime mes visi, kaip vienas 
už visus, o visi už vieną ir išmokime rašyti ir skaityti. Atminkite, 
kad MOKSLAS-ŠVIESA, o ne MOKSLAS—TAMSYBĖ.

Lai pamato pasaulis, kad mes neturėdami per 40 metų savo spau
dos mokam rašyti ir skaityti kaip ir kitų mokytų tautų žmonės. 
Kad pagelbėjus Jums visiems, t. y. moterims ir vyrams atsiekti tą 
brangiausi tikslą, aš savo lėšomis atidariau mokyklas šiuose mie
stuose: Bostone, So. Bostone, Cambridg’iuj, Lynne, Brįghtone ir
kituose Naujos Anglijos miestuose.

Tad visi iki vienam reikalaukit aplikacijų ypatiškai ar per laiš
kus, šiuo antrašu:

CENTRALIS BENDRAS LIETUVIŲ BANKAS, 
32-34 Cross St., Boston, Mass.
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DOVANAI
Iki 30tai dienai Rugpiučio^August menesio

Kas lyg augščiau minėtai dienai užsirašys dienraštį 
“Lietuvą” arba atnaujins seną prenumeratą (nors neišsibai
gusią) ant ištisų metų, gaus DOVANAI musų spaudos labai 
gražią knygą “Vėliavos Akyvaizdoje” vertės $1.00, kurios 
turinį perskaitęs niekuomet neužmirš ir bus kas draugams 
papasakoti; arba puikų spalvuotą $1.00 vertės Lietuvos Re
spublikos žemlapį, kurio kopiją prezidentas Wilsonas iš
sivežė Paryžiaus Taikos Konferencijon.

Prenumeratą ir orderį dovanoms siųskite:

‘LIETUVA” DAILY.
3253 So. MORGAN St., CHICAGO, ILL.
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kurio laiškų priėmimas užsidaro 
6 vai. iš ryto.

Spalių 18-tą Skandinavijos lai
vas United States. Laiškų priė
mimas užsidaro 10 vai. 30 m. iš 
ryto.

Spalių 22-rą Švedijos laivas

n M I1H VAIKINŲ ir MERGINŲ IIAIII- NORI APSIVESTI, bet II M II U neturėdami progos susi-■ W W pažinti ir užmegžti mei
liškus ryšius, negali apsi

vesti. Pajieškojimų Žurnalas visiems 
suteikia tokią progą. Reikalaukite pa
žiūrėjimui; ten rasite plačiausias infor
macijas. Žurnalas metamsll,kopija 10c 

ADVERTISING JOURNAL
209-210 Temple Court Bldg. Chicago, Ill.
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Žmogue kasosi galvą, | 
kad palengvint niežėjimą, j 
Kasįmasi pasidaro papro
čiu, ir tuomet žmogus ka- Į 
sosi nejučioms. Bet jis i 
žino, kad jam niežti, ir 
visi kiti tą žino. »

Vyrai ir moterįs kenčia | 
niežėjimą nuo pleiskanų, j 
o kenčia bereikalingai, 
nes tą niežėjimą galima Į 
lengvai prašalinti. Nebus j

daugiau niežėjimo, kasįmosi, plaukų slinkimo ir kitų nesmagumų, ' 
įvykstančių nou pleiskanų. į

R U F F S j
panaikins visus niežėjimus ir išvalys iš galvos visas pleiskanas. | 
Paskui tik retkarčiais suvilgymas gaivos apsaugos ją nuo pleišką- f 
nų atsinaujinimo. j

RU FFLES yra maistinga maudynė galvos odai ir plaukams. x 
Ji nesugadins nei jautriausios odos. Jus negalite apsieiti be ’ 
RUFFLES, jei turite pleiskanų. j

Jus aptiekininkas parduos jums už 65c. bonkutę. Mes taipgi | 
galime atsiust jums tiesiog, jei gausime nuo jūsų 75 centus pačto ’ 
markėmis ar money order, kuriuos siųskite šiuo adresu: |

AD. RICHTER & CO., 326-330 Broadway, New York ™❖

MOTERIS IR
MERGINOS,

PALAUKITE!
PRANEŠU JUMS, kad šiomis dienomis užbaigėme daryti 
jums naudingą knygą: KNYGA VALQIU GAMINIMUI, 
kurioje telpa keturi šimtai (400) geriausių parinktų išntė- 
gintų valgių. Sutaisyta gražiai, knyga turi 164 puslapius, di
dumas 9X6 coliai, gražiai audekl u apdaryta su auksuota ant- 
spauda ant viršaus. Išsirašykite šitą knygą sau ir bukite pil
nom virėjom.

Apart valgių čia rasite ir daugybę naudingų patarimų, 
reikalingų prie namų prižiūrėjimo. Nereiks jums bėdavoti, 
kas reikia virti, pažiūrėsite į knygą ir tuojaus visoki valgiai 
stovi prieš jumis, išaiškinta gražiai kaip ką padaryti. Sutau
pius jums laiką, palengvins gyvenimą. Nelaukite ilgai, pir
kite dabar, pasitarkite su kitoms ir kartu sau parsisiųskite!

Apdarytos kaina $1.50; neapdarytos — $1.25.
Rašykite taip:

“AMERIKOS LIETUVIS”
15 MILLBURY7 ST., WORCESTER, MASS.
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Žinomas per 25 metus ir Valdžios prižiūrimas

Henry J. Schnitzer State Bank
Pavelijant Suvienytų Valstijų Valdžiai kaip pirma 

taip ir dabar

ir gvarantuoja
Norinčius gauti prekes pinigų ir kitų žinių 

meldžiame kreiptis pas:

Henry J. Schnitzer State Bank 
141 Washington Street, New York, N, Y.

SIUNČIA PINIGUS | LIETUVA

TEGUL JŪSŲ PINIGAI DIRBA DEL JUS
Pinigas gulintis be apyvartos yra lygus medžiui be vai

sių. Leiskite savo pinigus į apyvartą, tat pinigai darys 
pinigus. Geriausia ir saugiausia vieta indėj imui pinigų a- 
pyvarton, tai DIENRAŠČIO “VIENYBĖS” BENDROVĖ. 
Čia pinigai niekad nežus ir neš didelį pelną, nes Dienraščio 
leidimas —tai didelis ir pelningas biznis, kurio visas 
pelnas bus išdalinamas tarp šėrininkų.

Dienraščio Šerai parsiduoda po $10.00. YTsi pirkite tiek 
šėrų kiek tik išgalite! Klauskite paaiškinimų, rašydami 
tiesiog į Dienraščio Bendrovę šiuo adresu:

Lithuanian Daily Vienybe
120—124 Grand St., Brooklyn, N. Y.
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Vietos žinios.
Sandariečių Mokykla.

ALTS. 7 kp. susirinkimas Mokyklos 
reikalais atsibuvo rugsėjo 28. šiame 
susirinkime lankėsi Montello, Mass. 
Sandaros kuopos narys p. F. J. Zuns. 
kuris mokyklos išlaidoms paaukavo 
$5.00.

Pamokos bus kiekvieno nedėldienio 
rytą, kaip 10 vai. Pirmos pamokos 
bus spalio (Oct.) 5 d. Bus mokinama 
lietuvių kalbos, gramatikos ir mate
matikos.

Matematikos mokins ALTS. 7 Kp. 
pirmininkas ir technologijos studen
tas gerb. A. Denbinas.

Gramatikos mokins gerb. Dr. J. 
Jonikaitis.

Gerbiamas jaunime! Pasinaudokime 
šia proga, kurią suteikia ALTS. 7 
kuopa. Vaikinai ir merginos lai lan
ko pamokas, kad galėtume pasidi
džiuot laisvon Lietuvon sugrįžę.

Matas Biekša.

(Oct.) 3 d. Lietuvių salėje. Kurie no
rėsite dalyvauti, malonėkite priduoti 
vardus iki seredai Leonui J. Stasiu- 
liui arba A. Mockevičiui. širdingai 
kviečia visus gabijiečius. Komitetas.

Lietuvių Jaunuomenės Ratelio 
mėnesinis susirinkimas bus 6 d. 
Spalio, October 1919, kaip 7:30 
vakare, Lietuvių Svetainėje. Visi 
nariai malonėkite atsilankytie, 
nes yra daug svarbių reikalų.

Rašt. K. Gaidys.

škas iš Pumpėnų.
E. A. Petrušauskaitei, nuo 

Kalvarijos.
B. Juodriui, Montelloje, 

nuo Žagarės.
Kaz. Kinderavičiui, Lo- 

wellyje, nuo Kaišėdorių.
A. Dembinui, Petrui Bo

liui (2 laiškai).

DR. J. JONIKAITIS
Chirurgas jr Gydytojas

495 E. BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.
Valandos:

Nuo 9 iki 11-tos iš ryto 
Nuo 7 iki 9 vakare.

KA JUS PASAKYSITE ANT TO?

VISUOMENIŠKAS SUSIRINKI
MAS.

Ketverge, rugsėjo 25 d. pobažny- 
tinėje salėje buvo visuomeniškas su
sirinkimas, sušauktas bendro “Nute- 
riotos Lietuvos Draugų” komiteto, 
pirm. p. A. Ivaškevičius, aiškindamas 
apie pradėtą darbą ir kliūtis to darbo 
varymui. Pirm, nurodė keletą kliūčių 
ir klausė susirinkusių ar varysim 
pradėtą darbą, neatsižvelgiant į kliū
tis. Susirinkusieji pritarė, kad reikia 
varyti. Po to pirm, nurodė, Kad ko
mitetą reikia papildyti. Tas buvo pa
daryta. Susirinkimas išrinko į vice- 
pirm. J. Karosą, Į prot. rašt. K. Nor
kų ir j fin. rašt. Gaidį. Po to kilo 
klausimas apie drabužių rinkimą. Iš
rinkta 6 vyrai į drabužių ir avalinių 
rinkimo kontrolės komisiją. Tie vyrai 
pasiskirs sau tiek pagelbininkių bei 
pagelbminkų, kiek jiems reikės ir ko
kių reikės.

Pagalios buvo pakivestas pakalbėti 
kareivis Juozas B. šaliunas tik ką 
paleistas iš Camp Devens ir nesenai 
sugrįžęs iš užjūrio. Kadangi jis perei
tą vasarą lankėsi Lietuvoj, tai papa
sakojo apie Lietuvos Raudonojo Kry
žiaus darbą ir jo apribuotą veikimą 
del lėšų ir reikmenų stokos.

PRĖSOS KOMISIJA.

Adv. F. J. Bagočius išvažiavo 
Chicagon palaidoti savo brolį Dr. 
D. J. Bagočių, kuris numirė nuo 
apoplekcijos rugsėjo 23 d. Dr. 
Bagočius dar tik pernai yra bai
gęs mokslą ir yra jaunas vyras. 
Gaila, kad beširdė mirtis jį taip 
greit pakirto. Liko jauna jo mo
teris Maria Selkiutė-Bagočienė, 
paeinanti iš Cambridge, Mass.

Bostono policijos streikas dar 
nepasibaigė. Miestą saugoja skė- 
baujanti policistai ir daugybė 
milicijos.

Liberty Bondsus priima 
už pilnus $50 dolerių.

L. A. B-vės atstovas,
P. Bartkevičia,

877 Cambridge st.,
E. Cambridge, Mass.

Visokių prekių kaino eina augštyn, bet pas mus 
dar galit nusipirkti už seną kainą čeverykus lie
tuvių dirbtuvės Progress Shoe Mfg. Co. Sakau 
už seną, bet dar gausit pigaius ant 50 centų, ku
rie iškirps šitą kuponą ir išpildys.

Pradedant Ofensyvą.
Kadangi Bostono ir apielinkės lie

tuviai rengiasi prie surinkimo $100,- 
000.00 laike spalio (October) mėnesio 
pinigais, drabužiais ir kitokiomis au
komis del Lietuvos nukentėjusių žmo
nių,

Todėl aš, kaipo pirmininkas to va
jaus, prašau visų griebtis už darbo 
nuo pirmos dienos spalio. Nelaukite 
paraginimų, bet stokite darban petys 
į petį ir laike spalio mėnesio parody
kime savo darbo galybę del Lietuvos.

Yra reikalinga 500 kolektorių, taigi 
visi geros valios žmonės prašomi už
eiti į Nukentėjusios Lietuvos Draugų 
ofisą (315 Broadway, So Boston), 
gauti paliudijimus ir imtis už darbo 
kuogreičiausia, nes kiekvieno kolek
toriaus užduotis yra surinkti nors 
po $100.00 del nukentėjusios Lietu
vos.

Visi sūnus ir dukters Lietuvos sto
kite pagelbos darban, kad prieš šią 
žiemą musų gentys sulauktų musų 
brolišką pagelbą.

Dirbkime vakarais, šiokiomis ir 
šventomis dienomis, pasišvęskime del 
savo brangios tėvynės gelbėjimo, o 
tuomi atliksmie didžiausias savo 
pareigas ir mielaširdystės darbą

A. Ivaškevičius.

Naujos Poros.
Juozas Plevokas, sūnūs ži

nomos duonkepės ir bučer- 
nės savininkės ponios Plevo- 
kienės, rugsėjo 24, apsivedė 
su p-le Mariona Dimitriute 
(vadinosi Mary Kenell) iš 
Cambridge, Mass. Iškilmin
gos vestuvės atsibuvo Pievo- 
kų namuose, 948 E. Broad
way. Dalyvavo virš 100 sve
čių, gerb. Petrauskas laike 
vakarienės pasakė prakalbą.

Simonas Jokubauskas, 
sandarietis, “Gabijos” pir
mininkas ir žinomas veikė
jas rugsėjo 24, apsivedė su 
p-le Emilija Giedraičiute iš 
Athol, Mass., kur ir atsibuvo 
iškilmingos vestuvės, daly
vaujant svečiams iš Bostono, 
Athol, Mass, ir kitų miestų. 
Tai buvo vienos iš gražiau
sių vestuvių Athole.

Abiems jaunoms poroms 
linkėtina ilgo ir laimingo gy
venimo.

Nerašyk laiškus kaip su vištos ko
ja, rašyk juos su musų typewriteriu. 
Daugelis žmonių rašo neaiškiai. Ši 
mašina yra pigi, bet gera. Vaikas 
gali ant jos rašyti ir į valandą laiko 
būti ekspertas. Kiekvienas biznierius, 
agentas ir draugijos sekretorius 
privalo turėti typewriter), nes neaiš
kus raštas daro blogą įspūdį. Musų 
mašina turi patogų sustatymą rai
džių ir kainuoja tik $2.752 didesne 
$6.75, ima popierą 9 colių pločio. Tu
rim taipgi kitą mašiną su kuria gali
te rašyti taip gerai kaip kad ant tos 
kuri kainuoja $100, ir kaina tik $18.50. 
Kiekviena mašina yra tvirtai sudėta ir 
užmokant persiuntimo lėšas. Prie 
kiekvienos mašinos yra paaiškinimai 
kaip ją vartoti. Prisiųsk savo užsaky
mą šiandien.

Universal Distributing Co., 
Dept., 278, ,

36 Madison Sq., Station, New York, 
(43) N. Y.

PARSIDUODA FARMA.
80 akrų žemės. Labai puiki 

vieta, arti miestelio. Jeigu 
kas nori tai aš sutinku mai
nyti ant namo bile kokiam di
deliam mieste. Adresuokit:

B. STELNIONIS,
BOX 41,
Peacock, Mich. (42)

j Iškirpk šitą kuponą ir atnešk krautuven C. P. Yurgelun,! 
j 377 Broadway, So. Boston,
j Perkant čeverykus lietuvių dirbtuvės bus atrokuota 50 cen-1 
i’tų. šitas kuponas yra geras ikiSpal. 15 d. 1919. {
Vardas .................. Adresas................................. !

EXTRA!
LTK. Bažnyčios Pamaldos 

Ketverge vkare, Spalio 2, 
1919. kaip 7:30. Dalyvaus 
Morgan Memorial choras; 
kalbės kun. Shattuck ir kun. 
S. Geniotis. Pėtnyčioj gi bus 
žaislai ir griežš puikus be- 
nas. Visi kas gyvas nepra
leiskite progos.

LTKB. Komitetas.

Nusipirk Mosties
TAI BUSI GRAŽUS! Ją išdirba 

Mentholatum Co. Prieš eisiant gult 
ištepk veidą mosčia per kelis vaka
rus, o padarys veidą tyru ir skaisčiu 
baltu. Toji mostis išima plėtmus rau
donus, juodus arba šlakus ir praša
lina visokius spuogus nuo veido. Kai
na dėžutės 50 c. ir $1. Pinigus galit 
siųsti ir stampomis.

J. RIMKUS
P. O. BOX 36, Holbrook, Mass.

is
Tel. Richmond 2957-M.

Dr. David W. Rosen
Gydo visokias ligas, 
chroniškas ir slaptas 
vyrų ir moterų ligas. 
Valandos: nuo 8 ryto i-
ki 8 vakare.
321 Hanover st.,

Boston, Mass.

Pas mus galit nusipirkti gražią skrybėlę po naujasiai 
madai padaryta. Užprašom visus vyrus jaunus ir senus.

RAKANDAI.
Užlaikom Pečius, Lovas, Kam 

modes, Karpetus, Matrasus, Sta
lus, Krėslus, Siuvamas Mašinas, 
Grafofonus ir lietuviškus rekor
dus.

C. P. Y URGELUN,
377 Broadway,

So. Boston. Mass.

Mes specializuojames kepime Viennos ir 
Ruginės duonos del Lietuvių ir tikimės, 
kad reikalausit musų duonos iš savų gro- 
serniu.

GROCERS BAKING COMPANY,
21 Hillsboro St, Dorchester, Mass.

Extra Šokikams.

Jonas Strimaitis, L. A. 
B-vės reikalais lankėsi Mon
tello, Mass., taipgi aplankė 
“Sandarą”. Dabar p. Stri
maitis dirba prie L. A. B-vės 
ir lanko ekonomijos skyrių 
Columbia universitete, New 
Yorke.

Šokiai įvyks šios Subatos va
kare Spalio (October) 4-tą Lie
tuvių Salėje, Kampas E ir Silver 
gatvių, So. Boston, Mass.

RENGIA LIET. KAREIVIAI
Lietuvių kareiviai, kurie sug

rįžo i,š Europos ir namiškiai su
rengė pirmus šokius. Bus ge
riausia Kovar’s orchestra. Malo
nėkite visi atsilankyti, kurie tik 
mylit šokti. Ex-kareiviai malo
nėkite apsirėdyti uniforma ant 
šių šokiu, v

Rengėjai.

e)

4

i 'B
II

Kiekvienas kuris rengia baksą siuntimui į Lietuvą pažystamiems ir giminėms 
privalo skaityti sekančius nurodymus:

Kaip Sutaisyti Siuntimui Baksus
1. Parašyk į Lithuanian American Trading Co., 6 W. 48-th St., New Y’ork 

City, ir gausi siuntimui reikalingas bilas ir ženklelius, kurie tik reikalingi. Pra
šyk po vieną visų kiekvienam baksui, kurį manai siųsti. Už tai nieko nereikia 
mokėti.

Į®

si

Koncertas J. Butėno atsibuvo Lietu
vių svetainėje rugs. 27 d. Žmonių pri
sirinko virš 400. Programą išpildė 
dainininkai—solistai: J. Butėnas — 
basso, Julius Krasnitskas —baritonas, 
p-lė K. Menkeliunaitė —soprano, F. 
Morkus —basso, p-lė M. Jablonskaitė 
— soprano.

Išskiriant J. Butėną ir p-lę Jab- 
lonskaitę, kurie šiame koncerte turė
jo geriausia lavintus balsus, visi 
kiti solistai So. Bostone dainavo pir
mą kartą.

Krasnitskas turi gražų baritoną, 
bet neišlavintą ir vietomis bereikalin
gai ima tenoru dainuoti. F. Morkus 
yra New England konservatorijos 
studentas ir galima iš jo laukt gero 
solisto. P-lė Menkeliunaitė turi gražią 
ir stiprią medegą, tik reikia lavint.

Ant rytojaus visi minėti solistai 
davė koncertą Worcester, Mass.

Kazys Pratapas gavo laišką iš tė
vynės Eržvilko parapijos, nuo brolio. 
Rašo, kad brolis Domininkas ir dėdė 
Kalvis mirė. Rašo kad jų sodžiuje, 
Balandžiuose, krito ledų, taip daug, 
kad 20 valandi] praslinkus buvo gali
ma semt su sauja. Yra daug lietaus.

Lietuviai dabar esame linskmi, kad 
turime savyvaldą, bet daug visko ir 
trūksta. Brangenybė didelė. Pavyz
džiui vidutinė karvė kainuoja virš 
2000 auksinų arba rublių, gera kume
lė apie 5000 rublių.

Dėkavojame jums už laišką ir pra
nešdami kad visi kiti dar esame gyvi, 
prašome daugiau parašyti.

So. Bostono pastoje yra laiškai 
šiems lietuviams: Rili Morris c. o. Ky- 
rus Werdeyka, 35 Atkins st.; Antanas 
Dinsmanas, 26 Broadway; Albinas 
Walintas, 131 Silver st. Atsiimkite, 
nes pašta mus prašo paskelbt, kad 
nesuranda adresatų.

EXTRA!
Lietuvių Biznierių Konferencija 

sušaukta per Cent ralį Bendrą Lietuvių 
Banką įvyko Rugsėjo 28 d., Lietuvių 
Trust Kompanijos Šeru parduota už 
$75.000.

Platus aprašimas tilps sekančiam 
"‘Sandaros” No.

JULIUS ACUS, 
Konferencijos Sekretorius.

“GABIJOS” draugija rengia šei
mynišką vakarienę pėtnyčioje, spalio

Ponia Agota Liutkevičie- 
nė gavo laišką nuo sesers iš 
Bambininkų kaimo, Graži
škių parapijos, Marijampo
lės apskričio. Rašo kad na
mai liko sveiki, tik maistą, 
gyvulius ir drabužius vokie
čiai atėmė.

ATSIIMKITE LAIŠKUS.
Iš atėjusių per “Sandarą” 

laiškų is Lietuvos pereitoje 
savaitėje, dar neatsiimti yra 
šie:

Frankui Budrik, gyve
nančiam Minnesota valstijo
je. Laiškas su antspauda 
“Varniai”.

Stanislovui Zajančkaus
kui, gyvenančiam Montello, 
Mass.

Lionginui Masilioniui, lai

REIKALINGAS
Iš So. Bostono, jaunas vy

ras nuo 16 iki 30 metų am
žiaus, dirbti Agentūros offi- 
se. Valandos gali būti įvai
rios; galima dirbti visą laiką 
arba nuo po pietų iki 9 vai. 
vakare. Darbas lengvas ir 
švarus ir yra gera proga iš
mokti biznio. Todėl rašykite 
laišką kuo greičiausiai su at
sakymais ant sekančių klau
symų: Kiek senumo? Kuom 
užsijemi? Dirbi ar ne? Už 
kokią algą pradėtum dirbti 
ir kokiomis valandomis? 
Gali atsikreipti bile kas tik 
norėtų dirbti ir mokintis an
gliškos kalbos ir biznio. Ad
resuoki!: P.O. Box 12, S. Bo
ston, Mass. (40).

Lietuviu aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem st., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių šaknių lietuviškų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo,»nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausiu daktarus per telefoną visai uždyka.

§ 100 SALEM ST., BOSTON, MASS. }}
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2. Bakso didumas turi būti 3 pėdos ilgumo. 2 pėdos platumo ir 2 pėdos augš- 
tumo iš lauko mieruojant. (Jokių kitokio didumo baksų negalima siųsti be per
krovimo). Baksas turi būti padarytas iš lentų Ro arba trijų ketv. colio storumo.

3. Išklok bakso vidų plonu aliejiniu audeklu—klejonka (panašių į tą, kuris 
vartojamas stalą užtiesti).

4. Dėk į baksą drabužius, čeverykus ir visokius maisto dalykus, tik nedėk 
taukų, mėsos ir kvietinių miltų. Tų dalykų negalima dėti dėlto, kad baksų, ku
riuose yra vyriausybės neperžiurėtos mėsos arba taukų, valdžia neišleis išsiųsti. 
Kvietiniai miltai yra uždrausta išsiųsti į užrubežį.

Baksą pilnai pripildyk, taip kad sudėti
Užkalęs viršų, apkalk apsukęs

nors lentelė nepasiliuosuotų.
Atydžiai ir gražiai išpildyk du 

klijuok ant bakso patogioje vietoje,
telių, taip pat parašyk ant bakso, netoli priklijuotų raštelių.

8. Už ekspresą arba už freitų vežimą pats apmokėk iki New Yorko.
9. Neužmiršk išpildyti visas tris (baltą, rausvą ir geltoną) siuntimo blanką 

ir visas tris išsiųsk tuojau sykiu su money orderiu ar čekiu už siuntimą į Lie
tuvą, apsaugą, pristatymą Lietuvoje į vietą ir p. Jei per apsirikimą prisiųstu- 
mei perdaug pinigų, kas atliks, bus sugrąžinta. Jei neužteks, mes turėsime 
siųsti bilą, kad primokėtume!. Prašome teisingai apskaitliuoti, kad nereikėtų 
mums bereikalo laiko gaišinti. Siųsk 14 centų už kiekvieną svarą pilnai pridėto 
bakso.

blėka ar
daiktai nesikratytu ir neslankiotu. 
vėla baksą aplinkui, taip kad
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kuri
rašteliu, kuriuos mes prisiunčiame, ir 

Numerius, kurie randasi ant tų
pri- 
raš

10.
juos turėsime perkrauti į baksus prieš 
šulius siųsti, taip-pat paženklink, 
tų už kiekvieną svarą iškaščiams.

11. Rašyk čekį ar money orderį
12. Adresuok laiškus ir siuntinius:

Mes priimsime ir mažus baksukus arba ir rišulius —bundulius, bet
siuntimą per marias. Jei nori tokius ri- 
kaip ir baksus, bet prisiųsk po 18 cen_

vardu Lithuanian American Trading Co.

LITHUANIAN AMERICAN TRADING CO.

6 West 48-th Street, New Yrork,

Rekomenduojam, kad dėti drabužius ir čeverykus į baksus kuriuos norite siųs
ti. Nešiotos drapanos yra reikalingos Lietuvoj, ir turi didesnę vertę už naujas 
Suvienytose V aisti j ose.
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